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J. TAUTOS SIUS I N. GVINĖJA 1,500 KAREIVIU
IŽDO SEKRETORIAUS TRESTAS UŽDIRBĘS 
MILIJONUS Iš EISENHOWERIO VALKIOS

Senato tyrinėtojai kimba prie George Humphrey
WASHINGTONAS, D. C. — Vyriausybės rizika ir lėšomis 

M. A. Hanna kompanijų trestas eksploatavo kalną su nikelio ruda 
ir uždirbo milijonus, sako senato tyrinėtojai, norį dabar tiksliai 
nustatyti, kiek trestas uždirbo iš vyriausybės.

JUNGTINĖS TAUTOS PERIMS OLANDU 
KOLONIJA IR PERLEIS INDONEZIJA!

C

Vietiniai gyventojai neturi balso likimo sprendime
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 

U Thant yra nutaręs pasiųsti nuo 1,000 iki 1,500 savo taikos ar
mijos kareivių į Olandų Naująją Gvinėją (Vakarų Irianą) palai
kyti tvarką, kol šią koloniją aneksuos Indonezijos kariuomenė.

M. A. Hanna sudarė sutar
tį su vyriausybe 1953 m. sau
sio 16 d. Praėjus ketvertai die
nų, kompanijos galva George 
Humphrey buvo pakviestas iždo 
sekretorium į Eisenhowerio ad
ministraciją. Jis pasitraukė iš 
kompanijos vadovų, bet pasiliko 
akcininku.

Šen. Stuart Symington (dem., 
Mo.) vadovaująs komitetui iš
tirti vyriausybės karinių žalia
vų supirkinėjimą, pasakojo, kad 
Humphrey kompanijos biznius 
padėjo atidengti buvęs vyriausy
bės pareigūnas Irving Gumbel, 
pajutęs pilietinę pareigą ir at
siradus tam galimybėms. Eisen
howerio laikais karinių žaliavų 
supirkinėjimas buvo laikomas 
valstybine paslaptim.

Walter Henson, vyr. kontro
lės revizorius, liudijo senato ko
mitete, jog jam nėra tekę maty
ti palankesnio užsakymo kompa
nijai ir nuostolingesnio vyriau
sybei už kontraktą su Hanna 
tresto padaliniais; Užsakyman 
buvo įtraukta vyriausybės pini
gų už $100,000,000.

Vyriausybė pastatė liejyklą
George Humphrey trestas 

prieš pat pereinant jam į vy
riausybę, išsiderėjo iš vyriausy
bės mokesčių lengvatų, išgavo 
savo nikeliui pastovią kainą ir 
garantiją, kad bus supirkta visa 
nikelio ruda, kiek tik bus kalne, 
buvo pristatyta 125 mil. svarų.

Vyriausybė pastatė savo lėšo
mis prie pat kasyklos nikelio lie
jykla. Liejykla buvo perleista 
privačiai kompanijai, kuri už 
tvarkymą ėmė $100,000 per me
tus. Sąkaitas rašydavo Hannąi, 
bet jas padengdavo vyriausybė. 
Liejykla, verta $22 mik, vėliau 
atiteko Hanna kompanijai už 
$1,700,000,
Ike guldo galvą už Humphrey

Pasigirdus pirmiesiems įtari
mams apie iždo sekretoriaus 
Humphrey kompanijų pasipelny
mą iš vyriausybės, kuriai jis pri
klausė, buvęs prezidentas Eisen- 
howeris pareiškė, kad jis “su
tinka būti nukryžiudtas, vinimis 
prikaltas ir ragotine perdurtas”, 
jei Humphrey būtų ką bloga pa
daręs.

Sutartį su vyriausybe pasira
šė, tiesa, ne jis, o jo sūnus, Gil
bert Humphrey, su keliais tresto 
atstovais.

Warren atostogauja 
pas diktatorių Titą

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
JAV aukščiausiojo teismo pirmi
ninkas Earl Warren ir žmona at
vyko paatostogauti pas diktato
rių Titą į jo vasarvietę Brioni 
saloj.

Dešiniųjų kraštutinės grupės 
Amerikoj nuolat puola Warren 
už aukščiausiojo teismo spren
dimus komunistų bylose. Atro
do, kad jam tai nei šilta, nei šal
ta, jei jis, neturėdamas jokių di
plomatinių pareigų, pasirenka 
komunistų diktatorių savo atos
togų šeimininku.

IŠ VISO PASAULIO

Jasųueline šoko twistą
RAVELLO, Italija. — Mrs. 

Jacqueline Kennedy suteikė nau
jos amunicijos ponioms respu
blikonėms ją kritikuoti kaip mo
tiną ir pirmąją ponią. Atosto
gaudama Italijoj, ji nuvarė ver
kiančią dukterį Caroline miego
ti, o pati sėdo į italų automobi
lių karaliaus Gianni Agnelli j ach 
tą. Nuplaukus į Capri salą, ita
lų daininkams ir mandolinistam 
traukiant laive serenadas, ji pas
kui šokusi “No. 2 klube” prie
blandoj ne tik cha-cha-cha, bet 
ir twista su savo šeimininkės vy
ru grafu Silvio Medici del Vas- 
cello. Buvusi apsirengus žaliom 
kelnėm ir tokios pat spalvos bliu- 
skute.

Nehm graso Kinijai karu
NEW DELHI, Indija. — Gan

džio mokinys premjeras Nehru, 
nepripažįstąs karo kaip priemo
nės tarptautiniams konfliktams 
spręsti, kalbėjo kongrese, džiaug 
smingai pritariant atstovam, jog 
Indija griebsis karo prieš komu
nistinę Kiniją, jei ji dar užimtų 
nors kiek Indijos pasienio teri
torijos. Indija dalį prarastų kal
nuotų teritorijų jau atsiėmė, bet 
norėtų šį reikalą išspręsti taikin
gu būdu, derybomis.
Sunkumai Argentinai nesibaigia

BUENOS AIRES. — Prezi
dentui Guido pasisekė tik laiki
nai apraminti maištaujančius 
generolus. Jie vėl graso įvesti 
penkiems metams “demokratiš
ką kariškių diktatūrą”. Juos at
šaldė Amerikos įspėjimas, kad 
tokiu atveju būtų nutraukta eko
nominė parama. Keturi ministe
rial prašo prezidentą Guido juos 
atleisti. Jie yra: gynybos mi- 
nisteris Cantilo, vidaus reikalų 
— Adrogue, užsienio reikalų — 
Dėl Carrill ir ūkio ministeris 
Alsogaray.

Pašalino iš slaptos 
špionažo įstaigos 

26 išsigimėlius
Priešamerikinės veiklos k-tas 
užsitraukė “liberalų” rūstybes

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų priešamerikinės 
veiklos komiteto pirmininkas 
Francis Walter (dem., Pa.) pra
nešė, kad k-to tyrinėjimų pasek
mėj buvo pašalinti iš gynybos 
departamento slaptos kontršpio- 
nažo įstaigos 2'6 lytiniai išsigi
mėliai.

NSA (National Security Agen
cy) yra tokia slapta ir nepriklau
soma įstaiga, kad kongreso ko
mitetams yra ją sunkiau ištir
ti, negu ČIA, centrinę kontršpio- 
nažo agentūrą. Bet kai 1960 
metais du NSA valdininkai, ma
tematikai, pabėgo j Sovietų Są
jungą, išsinešdami svarbių vals
tybės paslapčių, gynybos sekre
torius McNamara pasidarė su-

e UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vakaru Berlyno policininkas meta atgal iš anapus "gėdos sienos" komunistu numesta ašarine 

bombą.

ŠNIPO SOBLEN BYLA - UŽ 7 DIENU
Anglų valdžia klauso JAV, rašo "Daily Mail"
LONDONAS. — Britų aukštasis teismas išklausė Amerikos 

komunistų šnipo Dr. Robert Soblen advokatų argumentus apie jo 
teisę į laisvę, išvažiuoti, kur jam patinka, ir išsiskirstė atostogų 
iki rugpjūčio 22 dienos. Per tas dienas suvažiuos į Londoną dau
giau advokatų, keletas iš Amerikos, kovoti prieš britų vyriausy
bės reikalavimą ištremti Soblen į Ameriką, kur jis buvo nuteis
tas kalėti iki gyvos galvos.

Anglų advoktams, ginantiems 
Soblen, vadovauja darbo parti
jos narys parlamente Eliwyn Jo
nes. Jis šitaip kalbėjo: advoka
tai pripažįsta teisę vyriausybei 
jį deportuoti, tik ne į Ameriką, 
kadangi jo klientas ten nenorįs. 
Jie reikalaus teismą pripažinti 
šnipui teisę pasirnkt deportavi
mui vietą. Komunistinė Čekos
lovakija ji mielai priimtų.

Anglų spaudą su pavydu rašo 
apie Izraelio sugebėjimą atsika
binti nuo šio “purvino” reikalo 
ir kritikuoja savo vyriausybę už 
įsivėlimą į pašalinį reikalą.

Anglai leido išlaipinti Sobleną 
liepos 1 dieną iš Izraelio lėktu
vo, gabenant į New Yorką, kad 
suteiktų medicinos pagalbą po 
bandymo “nusižudyti”. Pagal 
tarptautinę teisę, toks keleivis 
vėliau išgabenamas tos pačios 
kompanijos lėktuvu ar laivu, ku
riuo atvyko. Izraelis išaiškino, 
kad tai nesuderinama su jo įsta
tymais.

“Vidaus reikalu ministerija 
pagamino Sobleno byloj gero, se
no jovalo”, rašo “Daily Mail” 
dienraštis. “Sunervino amerikie
čius, supykdė izraelitus, ir pasi
rodė kvailai, ir dėl žmogaus, už 
kurį ši šalis neneša jokios atsa
komybės, kuris, pagal įstaty
mus, iš viso nėra Anglijoj”.

“Anglija pasidarė atpirkimo 
ožiu Izraelio drebėjimui ir Ame
rikos nepajėgumui pateisinti. Ir 
kodėl? Vienintelė išvada yra ta, 
kad mes gauname įsakymus iš 
Amerikos ir juos vykdome”, ra
šo “Daily Mail”.

kalbamesnis.
Jis sutiko priimti nemaža ko

miteto rekomendacijų apie sau
gumo sustiprinimą pačioj sau
gumo įstaigoj. Keista, bet tiesa, 
kad NSA vadovybė patyrė apie 
Bernon Mitchell ir William Mar
tin tarnavimą savo įstaigoj tik 
po to, kai jiedu jau gavo pabė
gį-

Kongreso k-tas nustatė, kad 
jiedu buvo homoseksualai, o 
Martin — ir komunistų sėbras, 
kada jis gilino studijas Chicagos 
universitete 1959 m.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakarų Berlyno demons
trantai, vykę prie mūro sienos 
reikšti protestus prieš Rytų Vo
kietiją, sužeidė 24 savo polici
ninkus, turėjusius uždavinį jų 
prie sienos neprileisti.

♦ Iš Chicagos pašto pasitrau
kė arba buvo pašalinti dar 57 
valdininkai, ..įvelti į narkotikų 
skandalą. 38 paštininkai jau bu
vo apkaltinti fed. teisme anks
čiau. Jie pardavinėdavo pavo
jingus svaigalus arba patys juos 
vartodavo.

♦ Tiriant senatoriams karinių 
žaliavų supirkimą į vyriausybės 
atsargos ..sandėlius, ..nustatyta, 
kad M. A. Hanna kompanija, pri
klausanti buvusiam iždo sekreto
riui Humphrey, sudegino savo 
dokumentus, knygas, kad apsun
kintų nustatymą, kiek milijonų 
ji uždirbo iš Eisenhowerio vy
riausybės.

♦ Prie Coatesville, Pa., susi
dūrė du prekiniai traukiniai, iš 
kurių vienas vežė atomines žalia
vas, radioaktyvines medžiagas. 
Nelaimėj žuvo du geležinkelie
čiai. *

♦ Rytų-Vakarų Vokietijos pa
sieny vakariečiai nušovė komu
nistų karininką, kuris pirmas 
ėmė šaudyti į Vakarų Vokietijos 
kapitoną.

Gana ištrėmė vyskupus
AKRA, Gana. — Prezidento 

Nkrumah valdžia ištrėmė angli
konų bažnyčios vyskupą Ri
chard Roseveare, arkivyskupą 
Vakarų Afrikai Cecil Patterson 
ir Londono “Times” bei kitų 
anglų dienraščių korespondentę 
Mrs. Mary Stirling Dorkenoo. 
Jie kritikavo Ganos jaunimo 
auklėjimą “pionierių” organiza
cijose, nukopijuotose iš Sovietų 
Sąjungos. Prez. Nkrumah yra 
Amerikos, Anglijos religinių uni
versitetų auklėtinis, parodas, 
kad Afrikos studentų auklėji
mas demokratiniuose anglosak
sų kraštuose duoda dažnai prie
šingų vaisių.

Senatas sudraudė 
liberalų grupę

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kelias priimti įstatymą apie pri
vačios, bet vyriausybės prižiūri
mos pasaulinės erdvių televizi
jos ir telefono kompanijos įstei
gimą pasidarė laisvas, senatui 
antradienį nubalsavus 63 balsais 
prieš 27 uždrausti “filibuster”, 
maratonines šnekas trukdymo 
tikslais.

Paskutinį kartą tokį nutari
mą prieš kalbėjimą senatas bu
vo padaręs 1957 metais. Tam rei
kia dviejų trečdalių balsų. Nu
tarta duoti kiekvienam senato
riui tik valandą laiko pakalbėti 
už ar prieš šį įstatymą. Daugis 
iš jų šia teise nebesinaudos, nes 
kalbėtasi tuo klausimu 18 dienų.
Baugina A. T. & T. monopoliu

Grupė liberalų senatorių iš 
demokratų partijos pasinaudos 
ir ta valanda pakartoti savo ar
gumentus prieš Kennedžio vy
riausybės projektą. Jų argu
mentai turėjo sukelti baimę vi
suomenėj, jog American Tele
phone & Telegraph (A. T. & T.) 
trestas užviešpataus ir šią kom
paniją.

Sen. Kefauver (dem., Tenn.) 
mano, kad prez. Kennedy nepa
jėgia to suvokti. Jo vyriausv- 
bėn esą susimetę nemaža A. T. 
& T. žmonių, kurie kovoja už 
tresto interesus. Taip antai, 
aviacijos sekretoriaus padėjėjas 
Dr. Brockway McMillan 1948— 
1960 metais dirbęs Bell telefo
no kompanijos (A. T. & T. pada 
linio) laboratorijose, o dabar 
gelbstįs kompanijai, būdamas 
vyriausybėj.

Sen. Bartlett (dem., Aliaska), 
kitas “filibusterininkas”, pasa
kė, kad fed. tarnybos adminis
tracija jau seniai pasidavė A. T. 
& T. spaudimui. Jis paminėjo 
Dr. Mervin Kelley, Bell labora
torijų direktorių, “paskolintą” 
fed. aeronautikos ir erdvių agen
tūrai kaip patarėją, kuriam len
gvai pasisekę likviduoti monopo
lio bylą prieš A. T. & T. ir pa
likti tresto valdžioj Western 
Electric.

Sen. Russell Long (dem., La.) 
tvirtino, kad A. T. & T. siūlė 
kongreso nariams telefonų įmo
nes, kuriomis jie pasidarytų mi
lijonieriai, jei tik balsuotų už 
vyriausybės projektą apie sate
litines (Telstar) televizijos ir 
telefono privačios kompanijos 
įsteigimą.

Lenkijoje atims iš 
vienuolių mokyklas 
vaikų prieglaudas

Jas laikys komunistų valdžia
VARŠUVA. — Komunistinės 

valdžios “religinių kultų” įstai
ga paskelbė, kad per metus lai
ko bus atimtos iš vienuolių mo
kyklos, vaikų prieglaudos ir ati
duotos valdyti švietimo ministe
rijai.

Pareigūnams esą įsakyta elg 
tis švelniai, bet nesusipratimu 
pasitaikę dėl vienuolių kaltės. 
Taip antai, Mlociny, 5 mylias 
nuo Varšuvos, vienuolės užsiba 
rikadavo, skambino varpais ii 
šaukėsi gyventojų pagalbos. I: 
50 privačių mokyklų 17 priklau
so vienuolynams, iš 60 vaiku 
prieglaudų, 30 yra vienuolių ran 
koše, skelbia “religinių kultų” 
įstaiga.
Kard. Wyszynsky protestuoja

VARŠUVA. — Katalikų haž 
nyčiose Lenkijoje praeitą sek 
madienį buvo skaitomas kardi 
nolo Wyszynskio protestas ko 
munistų valdžiai dėl vienuoly
no ir dviejų prieglaudų uždary
mo.

Švento Sakramento vienuolės 
buvusios jėga išvarytos iš jų vie 
nuolynč Varšuvoj ir vaikų prie 
glaudų Otwocke ir Wawery 
Varant vienuolės, milicija buv< 
pasikvietusi vadinamų “patrio 
tiškųjų kunigų”, palaikančių ko 
munistų valdžią jos kovoj su ka 
talikų bažnyčia, šiuo pasielgi 
mų valdžia sulaužė konstituci 
jos 70-tą straipsnį, kuriuo ga
rantuoja religinė laisvė, pasaky
ta kardinolo ganytojiškame laiš 
ke.

Mokesčių mažinimas 
ir reformos 1963 m.
Prezidentas apie ūkinę padėtį

WASHINGTONAS, D. C. - 
Prezidentas Kennedy pasakė pir 
madienio vakarą kalbą į taut< 
apie šalies ekonominę padėtį ir 
padarė išvadą, kad šįmet nėra 
reikalo sumažinti federaliniu< 
mokesčius korporacijoms ir as
menims, nes gamyba ir aplamai 
visas ūkinis gyvenimas yra ga
na geroj padėty.

Mokesčių mažinimo šalininkai 
aiškino, kad tuo būdu būtų ga 
Įima paspartinti ekonominę pa
žangą. Atsiradus kišenėj dau 
giau atliekamų pinigų, žmonėt 
daugiau pirktų, tuo skatintų ga 
mybą, prekių pareikalavimą ir 
mažintų nedarbą.

Prezidentas žadėjo mokesčių 
mažinimo projektą įnešti kon- 
gresan kilų metų pradžioje 
kartu su mokesčių reformų pro
jektu, pagal kurį mokesčių naš
ta būtų teisingiau išdėstyta vi
siems gyventojams. Jei mokes
čių mažinimo įstatymas būtų 
priimtas įpusėjus ateinantiems 
metams, jų sumažinimas vistiek 
galiotų nuo sausio 1 dienos-

JT taikos armija jau yra lai
koma Konge ir Gazoje (prie 
Egipto-Izraelio sienos) ramybei 
išlaikyti. Kontingentas, skirtas 
Vakarų Naujajai Gvinėjai, bus 
sudarytas iš Afrikos ir Azijos 
valstybių kareivių. Konge be šių 
šalių kareivių yra dar ir iš Eu
ropos neutraliųjų šalių — Šve
dijos, Airijos.

Koloniją perims gegužės 1 d.
Jungtinės Tautos jau turi pa

rinkusios ir 150 civilinių admi
nistratorių. Jie pradės savo 
darbą — valdžios perėmimą iš 
Olandijos — šių metų spalio 1 
Sieną. Kitų metų gegužės 1 die- 
lą prasidės JT administracijos 
perleidimas indonezams, netu
rintiems jokių istorinių ar tau
kinių ryšių su kolonijos gyven
toj ais-papuasais, išskyrus politi
nių pretenzijų, kad visos koloni
jos, kurios kadaise priklausė ar
ba dar priklauso olandams, turi 
atitekti Indonezijai.

JT kareivių ir administrato
rių išlaidas turės padengti Olan
dija ir Indonezija. Sprendžiant 
Vakarų Naujosios Gvinėjos liki
mą, vietinių gyventojų nebuvo 
itsiklausta. Indonezija yra įpa
reigota pravesti plebiscitą iki 
1939 metų, kada ji bus tinka
mai pasiruošti plebiscitą pra
vesti savo naudai. Indonezija yra 
pasiryžusi pasilaikyti kolo
niją savo valdžioj. Tai buvo ge- 
sai žinoma Jungtinėms Tautoms 
r derybų tarpininkui Ame
rikai.

SSSR kosmonautai 
vis dar skrenda

Vikolajevo telegrama Amerikai
MASKVA. — Atėjus antradie

nio vakarui abu Sovietų kosmo
nautui pranešė, kad jie eina poil
sio, bet nieko nepasakė, kada jie 
nusileis.

Laukiama, kad jie leisis į že
mę trečiadienį, švedų moksli
ninkai pastebėję, kad kosmonau
tų orbita artėja į žemę, ir šioje 
orbitoje jie ilgiau trečiadienio 
nebeišsilaikytų.

Anglų mokslininkas Sir Ber
nard Lovell mano, kad rekalui 
esant jiedu galėtų išsilaikyti iki 
ketvirtadienio. Panašiai skiria
mi vakariečių, nuomonės ir dėl 
atstumo tarp abiejų ’’Vostokų”. 
Vieni sako, kad jiedu buvo ant
radienį tik 6 mylias nuo viens 
kito, kiti — 125 mylias.

Majoras Nikolajevas, skren- 
ląs “Vostok-3”, pasiuntė sveiki
nimo telegramą Amerikos žmo
nėms. Nepamiršo padėkoti ir sa
vo liaudžiai, valdžiai bei Chruš- 
čevui už rodomą susidomėjimą 
jų kelionėmis.

Iki antradienio vakaro (Mask
vos laiku) majoras Nikolajevas 
buvo apskridęs žemę 55 kartus 
ir padaręs apie pusantro milijo
nų mylių; pik. Popovič — 39 ap
sisukimus ir daugiau kaip milijo
ną mylių.

— žiniomis iš Lietuvos mirė 
buv. prezidento žmona Ona Stul- 
ginskienė-Matulaitytė. Ėjo 70- 
sius metus. (E)
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BALFO PIRM. J. B. KONČIAUS RAPORTAS įf&(Pabaiga)
Caritas Centro vyriausias di

rektorius Vorgrimler labai nuo
širdžiai mudu su Rugienium pri
ėmė ir parodė daug palankumo 
lietuviams pabėgėliams likusiem 
Vokietijoje. Vorgrimler paaiš
kino taipgi, kad vokiečių vyriau
sybė Vasario 16 Gimnazijai ir 
kitiems kultūriniams reikalams 
suteiktų finansinės pagalbos, jei 
lietuviai gerai susiorganizavę Į 
juo kreipsis, nes pabėgėlių iš 
Rytų Europos ir jų problemos 
riša'si su vokiečių tautos intere
sais kovai prieš komunizmą. Jo 
nuomonė sutiko su Dr. Karvelio 
paaiškinimais.

Caritas sutiko pasiųsti siun
tinių į Lietuvą ir Sibirą tiems 
lietuviams, kuriems jų Vokieti
joj esantieji lietuviai prašys šios 
pagalbos per Balfo įstaigą Muen- 
chene. Tokių prašymų p. Rugie
nius pareiškė gavęs virš 50. Vor
grimler prašė pristatyt sąrašą 
su rekomendacija ir kad jie tuo
jau tuos siuntinius išsiųs. Prie 
tos progos pakliausiau, jei dau
giau atsiras tokių prašymų ar 
jie patenkins. Vorgrimler pa
reiškė, kad jie siųs neribotą 
siuntinių skaičių. Užtai Balfo 
vardu pareiškiau Vokiečių Ca
ritui nuoširdžią padėką.

1962 m. lienos 16 d. su Ru- 
"ienium atvykę į Geneva tuoj 
atsilankėme pas USEP vyriau
sią Europai ir Aziios kraštams 
direktorių Mr. E. W. Lawrence. 
Su juo diskutavome dėl pagal
bos teikimo lietuviams atvyku
sioms per paskutinius 3 metus 
iš anapus geležinės uždangos į 
Vakarų Vokietiją. Jų skaičius 
siekia virš 1,000 asmenų. Atvy
kusieji lietuviai daugumoj yra 
rėva “repatriantai”, kuriuo nors 
būdu rusams įrodę esą vokiečių 
kilmės ar liuteronų tikybos. Jie 
nemoka vokiečių kalbos ir įsi
jungti i vokiečių gyvenimą jiems 
yra gana sunku. Jie išgyvenę 
apie 18 metų po komunistiniu 
rėžimu ir išsilaisvinę iš tos ver
gijos dažnai nesiorientuoja sa
vo padėtyje ir baimingai žiūri 
į gyvenimą. Daugelis jų nenori 
vokiečiais tapti ir, iš kitos pu
sės, bijo, kad jų negrąžintų į 
Sovietų Rusiją. Kurie norėtų 
emigruoti į USA, tiems irgi ne
aišku, kaip tai įgyvendinti, nes 
neturi nei lėšų nei kitų galimy
bių. Jie gyvena pasklidę po visą 
plačią Vokietiją ir sunku juos 
kontaktuoti ir suteikti patari
mų, neturint specialių tarnauto
jų, kurie galėtų tokią misiją at
likti. Ęrašiau p. Lawrence skir
ti iš USEP lėšų, kad Balfo įstai
ga Muenchene galėtų pasamdy
ti 2 tarnautoju, kurie lankytų 
tuos lietuvius. Mr. Lawrence pa
reiškė, kad birželio 28 d. yra 
priimtas USEP naujas įstaty
mas ir veiklai išvystyti bei tai
syklėms sudaryti esą sudaryta 
speciali komisija, kuri dabar 
Washingtone darbuojasi; jis 
man patarė įteikti pro memoria 
raštą, išdėstant naujųjų lietuvių 
prob'emas Vokietijoje. Jis suti
ko mano memorandumą su savo 
nuomone skubiai persiųsti į Wa
shington, kad jie galėtų įjūng 
ti lietuvių reikalus į USEĖ pro 
gramą. Tą pačią dieną para Tau 
pro memoria ir pasiunčiau p. 
Lawrence. Tekstas yra sekan

tis:
“Dear Mr. Lawrence,

Reference is made to our con
versation of this morning con
cerning the problems of the Li
thuanians who have recently es
caped to West Germany.

For the last three years Li
thuanians from their native land 
and from other parts of Soviet 
Rusia have been escaping com
munism by various meatas and 
ways in 6fder to reach freedom 
in the Western world. The ma
jority of these escapees desire 
to emigrate to the United sta
tes. They have in the States 
many friends and relatives of 
Lithuanian origin. Most of these 
new esčapees are coming to 
West Germany under the pre
text that a member of their fa
mily is Of the Lutheran or Pro
testant faith. Even if their an
cestors (grandfather, grandmo
ther, etc.) were of the Protes
tant faith they now elaim to be 
German etnics. Some of them 
have German names despite the 
fact that they have been living 
in Lithuania for several gene
rations and in some cases for 
centuries. In presenting them
selves as such they succed in 
obtaining visas from the Ger
man Embassy in Moscow and 
thus receive permission from 
the Soviet regime to leave Rus
sia.

At present our organization 
has a list’ of these escapees, 
whicll number more than a thou
sand persons. As thešė Lituahian 
escapees have no knowledge of 
the German language they are 
handicapped in integrating into 
the German economy and there
fore most of them have expres
sed a desire to emigrate to the 
United States. Although the 
German government has granted 
German citizenship to some, our 
contacts with these people lead 
us to believe that they have ac
cepted citizenship out of fear 
of being repatriated to Russia 
if they did not do so.

Because our organization 
lacks sufficient funds we have 
not been able to make a through 
study of their many problems. 
Taking into consideration our 
above explanations we request:

1) to include in the USEP 
program new Lithuanian esca
pees;

2) to allocate necessary funds 
to our organization in order for 
us to emnloy twb qualified coun
sellors. We are asking for two 
counsellors because the new es
capees are scattered through
out West Germany and having 
lived in a polie state for over 
2'0 years they are in need of se
rious counselling;

3) to make a separate agree
ment with U. L. R. A. at your 
earliest convenience.

With my very best personal 
regards, I remain,

Sincerely yours, 
Rf. Pev. Dr. Joseph B. Končius, 

President of U. L. R. A.”
P. L-r- rente ir jo’ šeima mano 

seni pažįstami nuo pat USEP 
išteisimo. Jis labai mielas žmo
gus ir parodė daug prielankumo 
lietu /i ims.

Vakare tą pat dieną atsilankė-|

TRUMPAI 
_____________________ Ji

— Materialiai nuo nacių nu
kentėjusių pasitarimas numa
toma sušaukti artimiausioje 
ateityje, nes Senato komisija 
svarsto tuo reikalu Įstatymo 
projektus, ir manoma, kad at
einančioje kongreso plenumo 
sesijoje gali būti priimtas vie
noks ar kitoks projektas. Kitos 
tautybės, yf)ač lėnkai, veikia 
org’an’zuotai. Jei lietuviai nie
ko nedarys, tai gali būti ir už
miršti. Todėl reikalinga pasi
tarti. Kad išsiaiškintų pasitari
mo laiką ,vielą ir užinl'eresuotų 
asmenų skaičių, prašoma pa
šaukti vakarais WA 5-8715. 
Dr. B. Vitaitis.

—Pratid's Ūselis su šeima ir 
N. Zajancauskaš Brighton gy
ventojai išvyko dviem savai
tėm atostogų į Hot Springs, 
Ark.” pailsėti ir sveikatos pa
taisyti. Pastaruoju laiku nema
ža lietuvių yra susidomėję mi
nėta Hot Springs vietove ir 
jos gydomaisiais šaltiniais. Gal 
būt, kai kurie tenai mėgins įsi
kurti rr verstis motelių ar kt. 
bizniu, (j).

— Šakių Apskrities Klubo 
metinė gegužinė įvyksta rug
pjūčio 19 d. A. Bruzgulienės 
piknikų vietoje, 8271 Kean 
Avė. Atvykusius svečius ir 
viešnias lauks įvairūs valgiai, 
gėrimai ir kt. įvairumai, šo
kiams g'ros T. Samoškos or
kestras, protarpiais iš plokšte 
lių bus grojama įvairi muzi
ka ir naujos lietuviškos dainos. 
Pikniko maršas bus sugrotas 
12 vai. dienoje ir tuo atidary
tas piknikas. Visi šakiečiai ir 
jų bičiuliai kviečiami atsilan
kyti ir nesivėlinti, nes tą. die
ną įvyksta ir. “Naujienų” pik
nikas, daugelis iš šakiečių nu
vyks ir tenai pasižmonėti, pa
buvoti. (j).

— V. P. Miklinąs, Brighton 
Parko gyventojas, uolus, lietu
viško spaudinto žodžio palai
kytojas ir rėmėjas prenume
ruoja visus “Nidos” Knygų 

me pas NOWC Europos direkto
rių Mr. Jean J. Chenard.” Su juo 
ir jo pagalbininku mano senu pa
žįstamu buvusiu NCWC Vieno
je įgaliotiniu, turėjom ilgesnį pa
sikalbėjimą. Jie mus užkvietė 
vakarienei, kurios metu tęsėihe 
pasitarimą įvairių likusių Eu
ropoje pabėgėlių problemomis.

1962 m. liepos 17 d. su Rugie- 
nium nuvykome į WCC pasitari
mams ir pasimatėme su Miss 
Margaret I. Jaboor ir kitais pa
reigūnais dėl tolimesnės su jais 
kooperacijos, ypač emigracijos 
reikalais, nes jie turi savo įstai
gas ne tik Vokietijoj, bet ir ki
tuose didesniuose Europos Cen
truose.

Jie nuoširdžiai, kaip ir praei
ty pa'sižadėjo su Balfu koope
ruot! ir mūsų žmonėnis pagalbą 
teikti.

Tą pačią dieną Rugienius iš
vyko į Muencheną, o aš iš Ge
nevas lėktuvu išskridau į Ma
dridą.
196J m. liepos 18 d.

K-m. Dr. J. Končius, 
Balfo '■ irminin'kas

Klubo Londone, Aglijoje, iš
leidžiamas leidinius ir priedo 
dar surado virš 10 naujų šios 
leidyklos leidinių prenumera
torių. Tokių ar panašių pas
tangų dėka dabartinė lietuviš
ka knyga ir tegali išvysti die
nos šviesą. (j).

— Dr. M. Kavolis, Ashland 
(Wise.) koledžio profesorius, 
naudodamasis atostogų laiku, 
dvi dieni lankėsi Chicagoje. 
Aplankęs savo prietelius tei
sininkus, jis tęsia kelionę į ry
tines valstybes, po to aplankys 
Kanadą ir apie rugsėjo mėn. 
vidurį grįš į savo pareigas.

— Teisininkas Jurgis Kasa- 
kaitis, prieš du mėnesiu sun
kiai sužalotas užpuoliko gat
vėje, taisosi. Iš Loretto ligoni
nės grįžo į savo namus, kur 
teks dar porą mėnesių gydy
tis. Linkime jam greitai pas
veikti ir įsijungti į lietuvių vi
suomeninį gyvenimą.

— Naujienų skaitytojai BR. 
Matulaitis ir Kazys Bartas i ns, 
abu chicagiečiai, praleidę po 3 
savaites atostogų Union Pier 
(Mich.) kurorte, sveiki ir įgavę 
naujų jėgų grįžo Chicagon ir 
ketina, šalia savo kasdienio 
darbo, aktingai įsijungti į lie
tuvių visuomeninį gyvenimą.

— Chicagiečiai R. Virkau su 
Ponia, žinomo dailininko V. 
Virkau, tėveliai išvyko dviem 
savaitėm atostogų į Union 
Pier, Mich. Po savaitės prie jų 
prisijungs jųjų senas ir geras 
prietelius, generolas P. Ple
chavičius.

— ALT Valdybos pirmasis 
posėdis po suvažiavimo įvyks 
š. m. rugpiūčio mėn. 18 d. 12 
vai. Chicagoje, Naujienų name.

— K. Vaitkevičius, Naujienų 
spaustuvės vedėjas, išvažiavo 
trijų savaičių atostogų į Mi
chigan ežero pakraščius.

— Lillian Burns, Juozo Šmo
telio duktė, josios vyras ir jų 
vaikai buvo atvykę į Chicago 
ir čia praleido ištisą savaitę. 
Jie buvo apsigyvenę pas šmo
telius, bet jau vėl išvyko į 
nuolatinę savo gyveninio vie
tą.

— Šiandien laidojamas Juo
zas F. Budrikius buvo Ameri
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kos Lietuvių Istorijos Draugi
jos amžinas narys.

— Auditorius Juozas P. Vor
kuta dovanojo Čiurlionio gale
rijai A. .Žmuidzinavičiaus 1922 
metais pieštą “Chicagos dan
goraižį”.

— SLA prezidentas Povilas 
Dargis iš Pittsburgh, Pa., at
vyksta į pirmąjį ALT Valdy
bos posėdį š. m. rugpiūčio 18 
d. Sustos Sherman viešbutyje. 
Po posėdžio pasiliks Chicago- 
pe, nes nori pasimatyti su pa
žįstamais ir rugpiūčio 19 d. 
dalyvauti Naujienų piknike, 
kur rengiasi pasakyti kalbą. Jo 
prieteliai bei pažįstami galės 
su P. Dargiu pasimatyti ir pra
leisti laiką, šia reta proga pa
žįstami prašomi pasinaudoti.

i — V LIKO praplėstojo prezi
diumo posėdis įvyko š. m. rug
piūčio 11 d. New Yorke. Buvo 
aptarti einamieji laisvinimo 
reikalai.

— Buv. Lietuvos policijos 
pareigūnų klubas “Krivūlė” š. 
m. rugsėjo mėn. 2 d. planuoja 
draugišką išvažiavimą — po
būvį gamtoje, o spalio 7 d. nu
mato surengti tradicinį Lie
tuvos Policijos šventės minėji
mą.

— Teisininkas Bronius Krau- 
čeliūnas iš Omahos, naudoda
masis atostogomis, lankėsi Chi
cagoje. Aplankė savo senus 
prietelius teisinkus, viešėjo 
pas p. Talaitis ir su savo žmo
na Nele ir mokytoja dukra Da
nute išvyko į Clevelandą ap
lankyti kitos dukters. Po to 
aplankys Kanadą.

— Rugpiūčio 17 ir 18 die
nomis atidaroma Alex Taver
na, 1730 So. Halsted St. Nau
jasis savininkas kviečia visus 
savo draugus ir pažįstamus at
vykti į atidarymą. Visi bus pa
vaišinti skania užkanda, galės 
nusipirkti skanių gėrimų ir 
linksniai praleisti laiką.

Alėx Kuchinskas.
(Sk.)

IE P PSNGTHEN.' . .

AMERICAS PEACE POWER
BUY U.S. SAVINGS BP'’"'

Pirmyn choro nariai 
vaišinosi

Rugpiūčio 5 dieną Aldonos Če
pulienės Just for Fun Roller 
Rink, esančiame McHenry mies
telyje, Illinois, buvo susirinkęs 
didokas būrys Pirmyn choro dai
nininkų ir rėmėjų.

Daugelis dainininkų atsivežė 
savo šeimas, prisirinko vaikų

SPMALtB BUŠAI | SAlJlBiU PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpiūčio 19 dieną, specialus CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai į 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

šių metų NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton -Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių] kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

IS TOLI IR AĖTI
įjr '-/tyw/ausi
v msfų patyrimas patamai//mas «

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-9209

įvairaus amžiaus. Susidarė gau
sus būrys žmonių, kurie vaišino
si, užkandžiavo, prisiminė pra
eitį ir net padainavo.

Ką Pirmyn choras bedarytų 
šiais metais, dainininkai ir jų 
šeimos nutarė ateinančiais me
tais apie tą patį laikotarpį vėl 
susirinkti Čepulienės vadovau
jamoje įstaigoje ir gražiai pra
leisti popietį.

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą. ’

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

People 7 70
JOIIM \A/ITH US //V THE

"HAND-IN-HAND" LIFE PLAN
If you are between the ages of 40 and 70—join hand- 
in-hand with one additional person—(either relative 
or loved one) who is between the ages1 of 7 and 39! 
If you are between the age of 7 and 39—join with 
Mom or Dad ... or a loved one who is* between the 
ages of 40 arid 70 next birthday'. . .

$500 LIFE msu wips 
FOR ONLYS1.OO PER MONTH CURRENT DUES

N0 MED,CAL EXAMINATION REQUIRED.
Each person receives J $500.OQ life

! t-policy . . . each person pays only $1.00 
■JWf\ per month current dues ,. . And please

. iJ* I’ememb'er—there is ho medical ex.aniF
nation ... protection is guaranteed re- 
:newable for life . . . policies pa/ face 

value for death from any causa . . . Bene
fits cannot be reduced—ever—even as y6u grow older.
TO EIND OUT FULL DETAILS and to receive your appli

cation . . . simply rrtail your name, address, 
and age today to . . .

i^^y/*r/zzZ *

Dept. LF • 34 E/(sT GREEN ST. . CHAMPAIGN, illin'oU 
FOUNDED 1924. OVER $2.000.000' IU CLAIMS P$0M?.< PĄtD ĮQ /ROM COAST TO COAST.
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LIETUVIU RADIJO PROGRAMA 
ANTRADIENIO VASARA

Pirmoji lietuvių radijo pro
grama Amerikoje pasklido oro 
bangomis 1929 m. rugsėjo 17 d. 
nuo 8:30 iki 9 vai. vakaro. Per 
keliolika savaičių programos bu
vo transliuojamos antradienio 
vakarais. Programas rengė Nau
jienos kartu su Majestic radijo 
atstovais ir velioniu J. F. Budri- 
ku, kuris daugiausia ir prisidė
jo prie tų programų suorgani
zavimo. štai kas buvo parašyta 
Naujienose apie pirmą lietuvių 
radijo programą Amerikoje:

Antradienio vakarą, rugsėjo 
17 d., transliuota pirmoji lietu
vių programa per radiją iš sto
ties WLS. Programa prasidėjo 
lygiai 8:30 vakarą, kaip buvo 
skelbta. Parašysiu apie ją kiek 
plačiau.

of Klaipėda

Įvadas į programą anglų kalba
Lithuania is one of the Baltic 

States, — the others being Fin
land, Latvia and Estonia. Its po
pulation is about 4,000,000. The 
present capital city of Lithuania 
is Kaunas. It was built early 
in the eighth century. The sea 
coast of Lithuania can be reach
ed directly from America

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

■ through the port 
i (Memel).

Lithuania is a 
1 farms and forests.
• is the leading occupation. On
• February 16th, 1918, Lithuania 

declared herself an independent 
republic and has been recog
nized as such by most of the 
great powers.
The first Lithuanians came to 

the United States (America) in 
the beginning of the eighteenth 
century and settled in the East. 
Today there are about 750,000 
Lithuanians in America, and 
most of them have made Ameri
ca their newly adopted country. 
To many of you it may sound 
strange, but Chicago is the 
greatest Lithuanian city in the 
world. Close to 100,000 Lithua
nians are living in Chicago.

The Lithuanians are noted for 
their ancient folklore, their 
songs are simple but beautiful. 
We are glad of the opportunity 
to present them to you tonight. 
We hope you will enjoy them.
Įvadas į programą lietuvių kalba

Įvadą į programą lietuvių kal
ba padarė naujienietis Antanas 
Žymontas. Jis pasakė:

Gerbiamieji lietuviai, lietuvai
tės, broliai, sesutės, draugai ir 
draugės!

Turiu garbės pasveikinti jus, 
dar nematomus per radiją, Nau
jienų Bendrovės vardu su pirmą
ja lietuvių radijo programa, 
transliuojama iš WLS stoties 
Chicagoje.

Jau būsite skaitę Naujienose 
pranešimus apie šias radijo pro
gramas, Naujienų rengiamas, 
susitarus su Majestic radijo at
stovais — Tre Harry Alter Co. 
ir J. F. Budriku.

Šį vakarą įvyksta pirmasis lie
tuvių radijo koncertas. Tokių 
koncertų bus viso 13 — kiek
vieną antradienį nuo 8 iki 9 va
karo. Šį vakarą ir ateinantį ant
radienį koncertai tęsis tik po 
pusvalandį, o paskiau per 11 ant
radienių — po visą valandą. Jūs, 
gerbiamieji klausytojai ir meno 
mėgėjai, turėsite progos išgirs
ti visus Chicagos geresniuosius 
lietuvių artistus — menininkus, 
muzikus, solistus, chorus, kvar
tetus ir orkestrą.

Naujienos suteikia Amerikos 
lietuviams pirmą tokią puikią 
progą pasiklausyti lietuviškų 
dainų ir muzikos per radiją.

Naujienos kviečia jus pasi
klausyti šių radijo programų ir 
paskiau pareikšti savo nuomo-

country of 
Agriculture

PASIMAUKI! SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

CrdIlO SOVillgS and LoanAssociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pre».

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašoma aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto —- 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nes, su kuriomis Naujienoms bus 
džiugu susipažinti.

Dešimtys ir net šimtai tūks
tančių žmonių klausysis lietuviš
kų dainų ir muzikos per radiją. 
Mes garsinsime lietuvių vardą
visoje Amerikoje.

Naujienos, teikdamos jums 
šias radijo lietuvių programas, 

i tikisi, ka<Į jūs visada liksite ge- 
. ri lietuviai, geri žmonės ir geri 
; naujieniečiai, kaip kad buvote 

iki šiol.
: Jūs žinote, kad Naujienos — 

didžiausias ir visų gerų lietuvių 
mėgiamas dienraštis. Visokiais 
savo reikalais visada kreipkitės 
į Naujienas, nes jos jums duos 
geriausių patarimų ir geriau
siai patarnaus.

Mano kalbai skirtas ribotas 
laikas, tad baigiu. Linkiu jums 
smagiai praleisti šį pusvalandį 
besiklausant per radiją lietuviš
kų dainų. Antanas žymontas

Programos
Programos muzikinę dalį at

liko šie menininkai:
Kazys Steponavičius — pa

ruošė ir pravedė programą.
Panelė Salaveičikaitė dainavo 

šias dainas: Oi kas? — St. Šim
kaus kompozicija; Mamytė — A. 
Vanagaičio komp.; Pamylėjau 
vakar — St. Šimkaus komp.; Kur 
bakūžė samanota — St. Šim
kaus ; Visur tyla — J. Gruodžio.

Birutės choro kvartetas dai
navo: šiltas gražus rudenėlis r— 
komp. J. Gruodžio; Jau atėjo 
rudenėlis — komp. St. Šimkaus; 
Verda boba kukulius — komp. 
Aleksio. Kvartetą sudarė šau
nieji Birutė dainininkai: Jakavi- 
čius, Balanda, Ažukas ir Sersevi- 
čius.

Pianistas ir akompaniatorius 
kai kurioms dainoms buvo p. Bi
janskas. Įvado į programą ir 
pertraukų metu jis tyliai skam
bino gražią lietuvišką Suktinio 
melodiją, tuo būdu lyg jungte 
jungdamas visą programą 

sudarydamas jos foną.
Įspūdžiai

Prisipažįstu, kad žiūrėjau į 
šį lietuvių sumanymą “pasiro
dyti” per radiją kiek pesimistiš
kai. šimtai menininkų — mu
zikų, dainininkų, dainininkių ir 
aktorių, įgudusių, dažnai net iš
garsėjusių, prabyla kasdien per 
radiją į tūkstančius ir tūkstan
čius klausytojų; kiti — sako pa
mokslus, kalbas, juokus krečia. 
Ir štai jų tarpe, galima sakyti, 
akis akin, tenka stoti lietuviams, 
neturintiems nei pasiruošimo, 
nei prityrimo, ir konkuruoti su 
įgudusiais kitataučiais, nemato
miems klausytojams girdint.

Ptisipažįstu ’, klydau, abejo
damas dėl lietuvių “pasirody
mo”.

Mūsų Antanas žymontas, 
drįstu teigti, “subytijo” prane
šėją amerikietį. Jo kalba buvo 
aiški, kiekvienas žodis buvo gir
dimas iki paskutinio garso.

— Oho! — tariau sau, — jei 
ir kiti pasirodys taip, kaip An
tanėlis, tai programa bus nieko 
sau.

O “Antanėlis”, žinote, buvo ne 
tiek programos dalyvis, kiek 
“pridėčkas”.

Taigi laukiu panelės Salavei- 
čikaitės balso. Ir išgirstu.

— Valio!! — noriu sušukti. 
Gerai dainuoja, tikrai gerai. Pa
mirštu, kad esu... “kritikas”.

ir

Daina pagauna mane, kaip ir ki
tus kambaryje esančius. Panelė 
Salaveičikaitė dainuoja antrą 
dainą — Pamylėjau vakar. Klau
somės būriu, net nekrutame. 
Kambaryje tyla.

Birutės kvartetas. Keturi 
skambūs, gražūs vyrų balsai. 
Sutaria gerai. Vienas kitas lyg 
pasilieka, vėl paveja ir pralen
kia — ir pinasi balsai, skrieja 
aidas ir kartu pina malonią lie
tuvio širdžiai dainą.

Pradžioje atrodo, kad daini
ninkai jaučiasi nedrąsiai, bet ne
trukus tas įspūdis pranyksta. 
“Viskas “okay” su lietuvių pro
grama”, — galvoju aš. Kvar
tetas užtraukia paskutinę dai
ną — “kukulius”. Paprasta me
lodija, rodos, paprasčiausia, ko
kia tik gali būti, bet jau smagi, 
tai smagi!

O pianas skamba tyliai, saky-

ATSILANKĖ MERAS DALEY

Į P. .1. Ridiko koplyčią pir
madienio vakare užsuko Chica
gos miesto meras, Richard Da
ley, atiduoti paskutinę pagarbą 
velioniui J. F. Budrikui, kurį jis 
pažino. Tąja proga meras iš
reiškė užuojautą velionio žmo
nai, Josephine.

J. F. Budrikas bus laidojamas 
šiandien. Iš P. J. Ridiko koply
čios 1:30 vai. po pietų bus išly
dėtas į Lietuvių Tautines kapi
nes.

čiau, iš toli, ir švelniai glamonė
ja klausytojų ausis. Prie piano 
sėdi ponas Bijanskas.

Vėl dainuoja panelė Salaveiči- 
kaitė. Pasigirsta chicagiečių 
mėgiamiausioji melodija “Kur 
bakūžė samanota”.

“Vargas vien tebėr!” rauda 
nematoma dainininkė, ir, tur 
būt, atsidūsta kai kas iš klau
sytojų, nes, jei nevargsta dabar, 
tai vargo praeityje. O kas gali 
pasakyti, kad neteks patirti var
gų ir ateityje? Jei nevargsta 
klausytojas, tai gal jis nujaučia, 
kad vargsta ten toli, už jūrių- 
marių tėvas arba motina, sesuo 
ar brolis. Lietuviai vargą pa
žįsta ir atjaučia.

“Visur tyla” — vėl skrieja bal
sas. Klausomės ir klausomės. 
Bet staiga daina nutrūko. Kas 
įvyko? Pranešėjas sako, kad 
pusvalandis jau praėjęs, žiūri
me į laikrodį ir stebimės: kaip 
greit šį kartą prabėgo laikas! 
Rodos, programa vos prasidėjo, 
o jau galas!

Dalijamės įspūdžiais. Visų 
nuomonę pirmoji lietuvių pro
grama per radiją puikiai pavyko. 
Ji galėjo būti įdomi ne tik mum, 
bet ir kitataučiams.

Lietuviška muzika ir lietuviš
kų dainų melodijos juk taip aiš
kiai skiriasi nuo tų melodijų, ku
rias tenka kasdien girdėti per 
radiją. Kitataučiams, muzikos 
mėgėjams, juk tai nelyginant 
paskaita apie Lietuvą, lietuvių 
būdą ir lietuvių kūrybą — liau
dies kūrybą.

Pianistas, kvartetas, panelė 
Salaveičikaitė, o taip pat kiti 
dainininkai ir muzikantai pasi
rodė geriau už daugelį “pašauk
tųjų” radijo žvaigždių.

čikagietis

ganizacijas įsirašė daug nauja
kurių, kurie yra sumanūs ir dirb
ti darbą nesibijo, tik praktikoje 
tebėra per jauni.

Linksma buvo susitikti senuo
sius gerbiamus žilagalvius kuo
pos narius. P. Bielskienė neat
vyko, nes seniai jau negalioja.

Kuopos atostogos baigiasi. Se
kretorius Petras šernas rūpes
tingai palaiko narius gerame 
stovyje, išrenka duokles. Seni 
nusiskundimai, bėdos su dakta
ro blankomis, kol blankos nesu
tvarkytos, nariai ligoniai negau
na pašalpos, tad užsivelka po 
mėnesį ir daugiau. Ne visi na
riai lankosi pas Dr. Pliopį, nors 
jo sekretorė upildo visokių orga
nizacijų blankus be jokių prie
kaištų, o svetimtaučiai daktarai 
tų blankų nenori matyti. Tai čia 
ir yra visa kliūtis.

Susirgo St. Keliuotis
Netikėtai susirgo St. Keliuo

tis, buvo parvežtas iš Delav&n 
Lake į Rockfordą pas jo dukre
lę. Vėlai naktį negalėjo prisi
šaukti Dr. Pliopio, kus buvo iš
važiavęs į medikų suvažiavimą. 
Dabar jį gydo svetimtautis dr. 
Lewis. Sako, jaučiasi geriau.

St. Keliuotis yra buvęs žymus 
organizacijų darbuotojas Rock- 
forde ir Alto skyriaus pirminin
kas. Išėjęs į pensiją apsigyve
no Delavan Lake, kur įsigijo gra
žų namuką ir gražiai sau vie
nas gyveno. Jo draugai iš Rock- 
fordo ir Chicagos pas jį praleis
davo trumpas atostogas. Pata
riau, kad šią žiemą pasiliktų 
Rockforde.

Mirė Jonas Mikla
Vėl supiltas naujas kapas. Vi

sai nesirgęs mirė Jonas Mikla, 
sulaukęs tik 49 metų. Kartais 
pasireikšdavo kokie maži nega
lavimai, bet visą laiką dirbo me
chanikos įmonėje, kasdien iki pat 
mirties. Buvo plačiai žinomas 
Rockfordo jaunuolių tarpe. Gi
mė ir augo Rockforde.

Buvo sukūręs šeimyninį gy
venimą su Eugenija Raskevičiū- 
te ir augino jauną sūnų apie 14 
metų, kuriam tėvo globa tikrai 
dar buvo reikalinga. Ta našta 
liko vienai žmonai Eugenijai.

Daugybė gyvų gėlių puošė jo

gražų veidą: į šermenis atvyko 
jo sesuo iš Wisconsino. Lietuvių 
koplytėlė buvo pilna daugybės 
jo draugų ir įmonės darbininkų, 
senų ir jaunų. Tik velionio tė
vas, kurs yra senas, menkai be
mato ir gyvena senoje farmelė- 
je, laidotuvėse nedalyvavo.

Reiškiu gilią užuojautą velio
nio tėvui, likusiai žmonai ir sū
nui ir giminėms bei draugams.

žvalgas

CICERO
Mirtis sikna moteris

Vos spėjome palaidoti Aleksiū- 
nienę, kaip štai ir kitos laido
tuvės, būtent Sabaliauskienės. 
Abi jpioterys ilgokai sirgo. 
Aleksiūnienė paliko tris duk
teris ir du žentus. Jie ir rūpi
nosi laidotuvėmis, nesigailėda
mi išlaidų ir parodydami tikrą 
meilę. Duktė Bronė buvo labai 
prislėgtas, negalėdama savo 
motinėlės laidotuvėse dalyvau
ti. Mat, dabartiniu laiku jos 
sveikata yra labai pašlijusi.

Kotryna Sabaliauskienė pa
liko vyrą Domininką, tris sū
nus kaip ąžuolus ir seserį Su- 
kulienę, kuri daugiausia rūpi
nosi ligone. Visi dėjo didžiau
sias pastangas, bet pagalbos 
jau nebebuvo. Nuo mirties, 
kaip sakoma, niekas negali iš
gelbėti.

Abi velionės buvo pašarvo
tos Vance koplyčioje. Apie lai
dotuves parašysiu vėliau.

Banditai siaučia
Praeito šeštadienio vakare 

15 st. ir 48 Ct. lietuvių laiko
moje tavernoje banditai nušo
vė tos tavernos kostumerį, kai 
tasai nepasiskubino atiduoti 
pinigus. Nors policija tuoj at
skubėjo, tačiau jau viskas bu
vo baigta ir banditai jau buvo 
pabėgę. — K. P. Deveikis

NAUJAS ŠALČIO REKORDAS
Praėjusią rugpiūčio 11 dieną 

New Yorke dienos temperatūra 
siekė tik 56 laipsnius. Ligi šiol 
rugpiūčio 11-ji turėjo 57 laipsnių 
rekordą dar iš 1879 metų.

Piknike tvarkys 
trafiką

George Jonikas
Sekmadienį, rugpiūčio 19 d. 

Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni
kas, Petras Simonėlis, Al Kil
kus, A. Anderson ir Tony Yuk- 
nis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobiliu į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruoštą dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

“Naujienų” Pikniko 
darbininkai

Sekmadienį, rugpiūčio 19 die
ną, Rudeniniame “Naujienų” 
Piknike dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milasevičienė
3. Al Dargužis
4. Sofija Sadauskienė
5. Juozas Baličas
6. Josephine Mileriūtė
7. Emma Petraitienė
8. Antanas Petraitis
9. Al Mickevičius

10. K. Toliūnas
11. Barbora Bajorinas.
Visus pikniko darbininkus 

prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Komisija Piknikui Rengti.

ROCKFORD. ILL.
SLA 77 kuopoje

SLA 77 kuopos piknikas buvo 
sėkmingas. Kaip kitose organi
zacijose, taip ir SLA kuopoje 
sunku berasti darbininkų. Ren
gėjai visur kreipiasi vis į tuos 
senuosius, o ir tie per daug me
tų dirbę jaučiasi pavargę. Į or-

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ ,
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po 
Penktad. 
šeštad.

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

District Savings
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254 0104

8 „ 
12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje —- Marquette 
Parko apylinkės '’entre

Current Dividend up to 4V4%

Association
GRovehiU 6-7575
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Subscription Rates:
tn Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
»ix months. $4.00 per 3 months. In 
jther USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams  $4.00
vienam mėnesiui_______ $1.50
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Šiemet mokesčių nemažins
Prezidentas John F. Kennedy savo radijo-televizi- 

jos kalboje pirmadienio vakare pasakė, kad jisai nema
to tikro reikalo šiemet sumažinti federalinius pajamų 
mokesčius.

Kai kurie žmonės ir visuomenės grupės seniai ragi
na prezidentų pasiūlyti šiai kongreso sesijai žymiai ap
kapoti pajamų taksus biznio kompanijoms ir asmenims, 
kad pagyvėtų prekyba ir pramonė, kai žmonėms liks dau
giau pinigų prekėms pirkti ir biznio kompanijos galės 
daugiau gaminti ir daugiau parduoti. Iš to padidės ir 
valstybės iždo įplaukos.

Bet Kennedy, pasiremdamas ekonomijos ekspertų 
tyrinėjimo duomenimis, nusprendė, kad šiuo laiku nėra 
tikro reikalo akstinti pramonės augimą mokesčių suma
žinimu. Krašto gamyba auga; tiesa, auga ne taip spar
čiai, kaip būtų pageidaujama, bet jos augimas nėra sus
tojęs. Recesijos pavojaus artimoje ateityje nesimato.

Prezidentą daugiausia padrąsino įvąirių valdžios 
departamentų pranešimai apie pramonės ir prekybos 
veiklą per liepos mėnesį. Sulėtėjus gamybos augimui per 
pirmuosius šių metų mėnesius, buvo spėjama,kad aitru
sis pusmetis bus dar blogesnis ir kad gali prasidėti tik
ra recesija (atoslūgis). Bet šitie pesimistiški spėjimai 
nepasitvirtino. Per liepos mėsesį pramonės gamyba nepa
liovė kilusi ir pasiekė rekordinį lygį, sumažėjo nedarbas 
ir žymiai pakilo departmentinių krautuvių biznis, padi
dėjo automobilių pardavimas ir kitų prekių pardavimas 
mažmenų prekyboje.

Jei viduryje vasaros nesimato atoslūgio ženklų ga
myboje ir prekyboje, tai nėra pagrindo bijoti, jog kraš
to ekonomija ims tuojau smukti.

♦

Prez. Kennedy sako, kad mokesčius mažinti reikės 
ateinančiais metais. Jisai įteiksiąs šituo reikalu savo pa
siūlymus JAV kongresui, kuris susirinks 1963 m. sausio 
mėn. Bet jisai pasiūlysiąs ne tik apkapoti mokesčius, o 
ir pertvarkyti visą mokesčių sistemą, kuri esanti pase
nusi, daugeliu atžvilgių neteisinga ir trukdanti sveiką 
ekonomijos vystymąsi.

Šitoms prezidento pažiūroms pritaria ir atsakingi 
opozicijos atstovai. Jeigu jisai būtų pasiūlęs kongresui 
sumažinti mokesčius dar šioje sesijoje, tai iš to vistiek 
nebūtų nieko išėję. Nes laikas trumpas, kongrese sesi
ja baigsis rugsėjo mėnesį. Bet republikonų bei dešinių
jų demokratų opozicija prezidentą kaltintų, kad jisai 
“politikuoja”, norėdamas mokesčių sumažinimo priža
dais palenkti savo administracijos pusėn balsuotojus lap
kričio rinkimuose. Šitoks priekaištas dabar atpuola.

Mokesčių sumažinimo klausimas bus išimtas iš rin
kimų kampanijos, kaip svarbus ginčų objektas.

Bet kova šituo klausimu, ateinančiais metais, bus

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams _____ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ____ __ __________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LOS ANGELES, Calif. _ Lie
pos pradžioje JAV Liet. Bend
ruomenės Los Angeles Apylinkės 
valdybos pirmininkas A. Skirius 
išsiuntinėjo organizacijų pirmi
ninkams ir kaikuriems asmenim 
bei viešąsias pareigas einantiem 
Žmonėms šitokio turinio raštą:

“Gerbiamas Tamsta: Ryšiumi 
su rugsėjo mėn. 9 d. Lietuvių 
Bendruomenės ruošiama Kali
fornijos Lietuvių Diena, malo
niai kviečiame Jus dalyvauti lie
tuviškųjų organizacijų pirminin
kų posėdyje ateinantį penktadie
nį, liepos mėn. 13 d., 7:30 vaka
re, Lietuvių Namuose (4415 
Santa Monica Blvd.)”.

“Bendruomenės valdyba nuo
širdžiai prašo Jūsų atsilanky
mo šian posėdin, ir Jūsų orga
nizacijos paramos, idant Kali
fornijos Lietuvių Diena būtų 
rengiama visus pietinėje Kali
fornijoje lietuvius apjungiančio 
organo”.
Kas buvo kviesti į susirinkimą

Susirinkimą pradėjo A. Ski
rius, bendruomenės apylinkės 
pirmininkas. Pirmiausiai jis pa
darė vardošaukį, tai yra, skelbė 
kas į susirinkimą yra kviestas ir 
iššauktosios organizacijos pir
mininką ar atstovą prašė atsi
liepti.

Atsiliepė šių organizacijų pir
mininkai bei atstovai: 1) Lietu
vių bendruomenės apygardos, 2) 
Katalikų federacijos, 3) Tauti
nės s-gos, 4) Piliečių klubo, 5) 
Susivienijimo Liet. Amerikoje 
75 kuopos, 6) Lietuvos vyčių, 
7) Ateitininkų sendarųgių, 8) 
Respublikonų, 9) Skautų, 10) 
Bendruomeninių namų, 11) Kul
tūros klubo, 12) šv. Kazimiero 
parapijos choro, 13) Mažosios 
Lietuvos Bičiulių D-jos, 14) Bi- 
rutiečių d-jos, 15) Tautinių na
mų, 16) Technologų d-jos, 17) 
Katalikų susivienijimo kuopos.

Buvo kviesti, bet neatėjo nei 
pirmininkas nei atstovas šių or
ganizacijų: 1) Demokratų klu
bo, 2) Teisininkų d-jos, 3) Fron
tininkų, 4) Balfo skyriaus, 5) 
Tėvynės Mylėtojų d-jos, 6) Ka
talikų moterų d-jos, 7) Švento 
vardo d-jos, 8) Dramos sambū
rio, 9) Yųcaipos Liet, bendruo
menės, 9) Long Beach lietuvių

smarki. Nes mokesčių naštos paskirstymas yra vienas iš 
pagrindinių valstybės reikalų. Atsiminkime, kad senose 
monarchijose karaliai, aristokratai ir bajorai mokesčių 
visai nemokėdavo. Nemokėdavo ir bažnyčios (jos dar ir 
šiandien nemoka). Mokesčius sudėdavo tik ūkininkai ir 
kiti darbo žmonės.

Demokratinėse šalyse bajorų nėra. Mokesčius mo
ka ir turtuoliai. Kur darbo žmonių svoris valstybėje di
delis, tenai juo didesnis turtas, juo aukštesnė mokesčių 
ratą to turto savininkui. O beturčiai, kurie neuždirba rei
kiamo pragyvenimui minimumo, nuo pajamų mokesčių 
atleidžiami. Demokratija vis dėlto nėra “buržujų išmis- 
las žmonėms mulkinti”, kaip sako komunistai.

bėtojas, nujautęs, jog susirinki
mas nepritars, sakėsi neskelb
siąs deklaracijos, kurią bendruo
menės valdyba turi paruošusi, 
nes paskelbus jos tekstas galįs 
išeiti viešumon... Siūlė, kad prie 
choro pirmininko rezoliucijos bū
tų prijungtas sakinys, jog orga
nizacijų pirmininkai išreiškia pa
geidavimą, kad būtų rengiamas 
tik vienas parengimas Lietuvių 
diena vadinamas ir kad rengėjas 
būtų ne parapija.

Duodama balsuoti. Paskelbia
ma, jog 13 balsavo už rezoliuci
ją, trys prieš, kiti, iš 22 dalyvių, 
susilaikė. Po balsavimo prabilo 
J. Gliaudą, kalbėdamas maždaug 
šitaip: “Jūs kvietėte mane į tal
ką, o įpainiojote į kovą su malū
nais”. Atsiliepė dar keli balsai, 
kad nereikia parapijos užkabin
ti. Tegul atsiimant! bendruo
menės valdyba savo pasiūlymą. 
Tačiau, kaip beatsiims? Girdi, 
balsavimą panaikinti, balsuoti iš 
naujo — vien tik choro pirmi
ninko pasiūlytąją rezoliuciją. 
Balsuojama iš naujo. Priimta 
choro pirmininko rezoliucija, kū
jo j e apie parapijos Lietuvių die
ną neužsimenama, o pagiriama 

j bendi:iomeninė.
Buvo dar keletas pasiūlymų: 

šiame sustinkime jau sutarti, 
kaip kitą metą rengti Lietuvių 
dieną, bet buvo ir balsų, kad ki
tą metą bus ir kita bendruome
nės valdyba. Buvo siūlymas, kad 
Lietuvių dienos pelnas, jei toks 
bus, nebūtų vienos bendruome
nės valdybos skirstomas, bet vi
sų organizacijų. Susirinkimą 
pribaigė bendruomenės valdybos 
narys Kazys Lukšys pareiški
mu: “Jūs, vyrai, šį vakarą esa
te negirti, bet kalbate kaip gir
ti”!

Bendruomenės kapituliacija?
Iki šiol bendruomenininkai vis 

giedodavo, jog bendruomenė ap
jungia visus lietuvius, tačiau A. 
Skirius išdrįso pripažinti, jog 
tas netiesa. Jis sukvietė kitų 
organizacijų pirmininkus bei at
stovus sudaryti “visus pietinėje 
Kalifornijoj lietuvius apjungian
tį organą” — organą aukštesnį 
ir už pačią bendruomenę. Tačiau 
susirinkimo dalyviai nepriėmė 
tokio pasiūlymo, o tik pritarė, 
kad bendruomenė, kaip veikusi 
tegul veikia.

Išreiškiamas pageidavimas, 
kad bendruomenė veiktų su ki
tomis organizacijomis bendra
darbiaudama, kad neskirstytų 
lietuvius į savus ir į nesavus. 
Tokio skirstymo pavyzdys čia 
primenamas. Kai atvažiavo Ar
gentinos lietuvių veikėjas ku
nigas Ragažinskas, tai bendruo
menė, kad ir prastokai, bet vis 
tik surengė jo prakalbą, o kai at
važiavo iš Vokietijos Valteris 
Banaitis, tai bendruomenė ne 
tįk jo prakalbų nerengė, bet kai 
kurie valdybos nariai (A. Skiriu 
įskaitytinai) varė priešingą ak
ciją, kad V. Banaitis neremti- 
nas, nes nekatalikas.

Po liepos 13 d. susirinkimo ke
turios raidės — LBIT, jas išskai
tome šitaip: Lietuvių Bendruo

klubo, 10) San Diego liet, orga
nizacijos.

Kviestas buvo Liet, garbės 
konsulas Dr. J. Bielskis ir šv. 
Kazimiero parapijos klebonas J. 
Kučingis. Nė katras iš jų neat
vyko. Buvo kviesta visa bend
ruomenės apylinkės valdyba, bet 
du nariai (D. Karaliūtė ir J. 
Ąžuolaitis) nedalyvavo.

Parisiejiškas susirinkimo 
tikslo aiškinimas

Patikrinęs susirinkimo daly
vius bendruomenės pirm. A. Ski
rius aiškino, kokiam tikslui šis 
susirinkimas sukviestas. Be ki
ta ko jis priminė, jog praeitais 
metais, po bendruomenės sureng
to parengimo-koncerto, pavadin
to Lietuvių diena, spaudoje bu
vę pareiškimų, jog bendruomenė 
neviena tokias pramogas, Lietu
vių diena vadinamas, turėtų 
rengti, bet su kitų organizacijų 
talka. Tad šis susirinkimas esąs 
sukviestas apsvarstyti, kaip sėk
mingiau Lietuvių dieną sureng
ti, kad toji diena būtų lietuvių 
diena.

Toks A. Skiriaus, bendruome
nės pirmininko, aiškinimas pri
minė ne ką kitą, kaip šventrąš- 
čio parisiejus, kurie tarpusavy
je vienaip susitarė, o Kristui sa
kė kitaip. Juk jau prieš šio su
sirinkimo sukvietimą bendruo
menės apylinkės valdyba viena 
pati buvo nustačiusi ir paskel
busi, jog Lietuvių diena bus rug
sėjo 9. Salė nusamdyta, progra
ma sudaryta ir su menininkais 
susitarta. Tad ir buvo klausi
mas: koks čia gali būti organi
zacijų pirmininkų svarstymas, 
jei jau viskas padaryta orga
nizacijų neatsiklausus ir su jo
mis nesitarus? Ar sukviestasis 
susirinkimas gali pakeisti, datą, 
vietą bei programą? Ne. Tad 
kas belieka — organizacijų pir
mininkai gali tik pasižadėti pa
raginti savo narius, kad jie da
lyvautų bendruomenės parengi
me, kaip ir bet kurios kitos or
ganizacijos pramogoje.

Dar prieš šį susirinkimą kolo
nijoje buvo plačiai kalbama, jog 
liepos 4 d. būvo paskubom su
kviestas bęndruomenės valdybos 
posėdis. Jame nutarta sukvies
ti organizacijų pirmininkus ir

prašyti, kad jie priimtų deklara
ciją, jog Los Angeles turi būti 
tik vienas parengimas Lietuvių 
diena vadinamas. Mat, šįmet 
rugpiūčio 19 d. yra parapijos 
rengiama Lietuvių diena, o rug
sėjo 9 d. — bendruomenės. Kal
bama buvo, jog su organizacijų 
pirmininkų priimta deklaracija 
būsią kreipiamasi į kleboną, kad 
jis savo parengimo vardą pa
keistų. Atsisakius — būsianti 
pradėta kova spaudoje etc. žo
džiu, tai būtų lyg atnaujinimas 
prieš tris metus čia vykusios 
kovos, kurią tada sukėlė kaiku- 
rių katalikiškųjų organizacijų 
pirmininkai, o bendruomenė ne
išsilaikė neutrali.

Paprašius paaiškinti, ar tos 
kolonijoje paplitusios kalbos tu
ri pagrindo, bendruomenės val
dybos kalbėtojų buvo pripažinta, 
jog esanti paruošta deklaracija, 
kad parapija savo parengimus 
nevadintų Lietuvių diena. Rei
kėtų šiam susirinkimui priimti 
nutarimą, jog Los Angelėj tetu
ri būti vienas Lietuvių dienos 
parengimas.

Kalbėtojų buvo daug. Vieni 
tarė, jog čia laisva šalis, kas ko
kius nori tokius parengimus 
rengia. Pačių bendruomenės val
dybos narių tarpe pasireiškė ne
sutarimas. Buvo iš jų tokių, ku
rie sakėsi apie šiandieninį susi
rinkimą bei tam susirinkimui 
duodamus svarstyti dalykus tik 
dabar sužinoję, nes į paskutinįjį 
valdybos posėdį negavę kvieti
mo. Marijona Aftukienė, specia
liai iš Yųcaipos į šį susirinkimą 
iškviesta, trumpai ir aiškiai ben
druomenės valdybai tarė: “Ne
užkabinėkite klebono”. Ji pri
minė, jog klebonas išlaiko mo
kyklą, kurioje yra lietuvių kal
bos pamokos, paminėjo dar vie
ną kitą visiems lietuviams reikš
mingą parapijos darbą ir klau
sė, kreipdamosi į bendruomeni- 
ninkus: “O1 ką jūs gero padaro
te?” Ji priminė visą tą netvar
ką, kokia nuolat Los Angeles lie
tuvių kolonijoje keliamą. Primi
nė kaip 16 Vasario minint buvo 
skelbiami pietūs lyg bendrojo 
minėjimo tąsa, o paversti jie į 
vienos partijos pasigarbinimą. 
Priminė ir kaip Alto skyrius ne
leistinai pasielgė su visuomenės 
aukomis.

Choro pirmininkas siūlo 
rezoliuciją

Algis Raulinaitis, šv. Kazi
miero parapijos choro pirminin
kas, kaip ir dera* geram bažny
čios tarnui, nei prieš kleboną 
nei prieš parapijos rengiamą 
Lietuvių dieną neprasitarė, bet 
parapijos tokios veiklos ir ne
pagyrė. Priešingai: pasiūlė pri
imti rezoliuciją, kurioje giriama 
Lietuviu diena bendruomenės 
rengiama. Rezoliuciją jis jau tu
rėjo susirašęs ir perskaitė.

Bendruomenės valdybos kal

menės Informacinė Tarnyba — 
kaikuriuose laikraščiuose skelbė, 
jog Kalifornijoje jau esą apie 
30,000 lietuvių. Gerai, jei tikra 
statistika, bet skaudžiai kerta 
“visus lietuvius apjungiančiai” 
bendruomenei, nes bendruome
nės rinkimuose tedalyvavo vos 
nepilnas šimtas iš apie 30,000 lie
tuvių! Skelbiama, jog liepos 13 
d. susirinkime dalyvavo 27 or
ganizacijų atstovai, o viešai tiek 
jų neatsiliepė.

Dar geriau. Vienas korespon
dentas (ja) Dirvoje parašė, jog 
ir Balfo skyrius (nežinia ar laiš
ku, ar telefonu) pritaręs bend- 
ruomenei. šiaip ar taip, kaip 
matysime ką šiuo reikalu paskel
bė parapija, kova tarp parapijos 
klebono ir bendruomenė aštri. 
Balfas yra šalpos, o ne politinių 
ar kitokių ginčų organizacija. 
Balfas į ginčus neturėtų veltis. 
Atrodo, verčiau Balfas rūpintųsi 
daugiau šalpai laimėti. Iki šiol 
Balfo veiklos ramstis buvo para
pija, o ne bendruomenė. Para
pija leidžia savo kieme aukas 
rinkti, parapija duoda salę. Į 
ginčus, ar tai Alte, ar bendruo
menės ir parapijos santykiuose, 
Balfui kištis netinka. Tuo la
biau negerai daro tie, kurie Bal- 
fą traukia iš jo pasirinktojo šal
pos darbo.

Ką rašo parapijos žinios
Los Angeles šv. Kazimiero pa

rapijos Lietuvių žinios, dvisa
vaitinis laikraštėlis, 17 numery
je daug rašo apie parapijos ren
giamą Lietuvių dieną, kuri bus 
rugpiūčio 19, Breakfast klube, 
tačiau angliškajame tekste lietu
vių vardas neminimas, o toji 
Lietuvių diena paversta į “St. 
Casimir’s Parish Fiesta”.

Programoje yra meno mėgėjų 
paveikslų paroda.

Dalyvauja: Rūta Lee, Ona 
Račkuvienė, A. Variakojienė, A. 
žaliūnas, R. Kalvaitis, T. Yaku- 
tis, C. Yodelis, J. Andrašiūnas, 
S. Raubertas ir S. Babušis.

Meninėje programoje įrašyti 
šie dalyviai: Rūta Lee, teis. S. 
Paltus, solistė Daiva Mongirdai- 
tė, mokyt. Onos Razutienės Tau
tinių šokių Grupė, A. Brewin ir 
Ruth Buell.
Kodėl neatvažiuos J. Kajeckas

Tas pats laikraštėlis yra iš
spausdinęs šitokį pareiškimų, 
kurį ištisai perspausdiname.

“1962 m. rugpiūčio mėn. 4 d., 
Los Angeles šv. Kazimiero Pa
rapijos Komiteto narių susirin
kime buvo svarstomi parapijos 
rengiamos Lietuvių Dienos rei
kalai, Lietuvos Ministerio p. J. 
Kajecko pažado atvykti į para
pijos Lietuvių Dieną atšaukimas 
ir vietos Lietuvių Bendruomenės 
pirmininko prieš parapijos orga
nizuojamą Lietuvių Dieną veik
los padariniai. Išklausius šiais 
reikalais pranešimo, nutarta vi
suomenę painformuoti sekan
čiai:

1. Los Angeles šv. Kazimiero 
vardo parapija Lietuvių Dienas 
rengs tol, kol jos Vadovybė ir

(Nukelta į 5-tą psl.)

Kazys KuosaitesNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas 

34.
Nenorėjau su dėdiene ginčytis. Neži

nojau, ką ta “šapa” reiškė ir kokius joje 
darbus dirbo, bet man rūpėjo pačiai su
sirasti kokį darbą. Apie ištekėjimą ir 
galvoti nenorėjau...

Vakare ilgai negalėjau užmigti, o ryte 
negirdėjau, kai visi keturi vyrai ir dėdė 
Jonas išėjo į darbą. Atsikėliau kartu su 
vaikais. Dėdienė buvo paskutinė į lovą, 
bet ji pirmoji buvo ant kojų. Ji ne tik 
vyrams pusryčius paruošė, bet jiems įdė
jo maisto pietums. Kiekvienas turėjo sa
vo dėžutę, kurią dėdienei reikėdavo pri
krauti.

Musių ir blakių gausybė

Alane Amerikoje prikėlė musės. Lie
tuvoje vasaros metu būdavo pakankamai 
musių, bet tokių didelių musių spiečių, 
kokius mačiau Westvilleje, niekad anks
čiau nebuvau mačiusi. Gyvenamajame 
kambaryje dėdienė buvo pasikabinusi du 
musėms gaudyti kaspinus. Jie buvo ap
lipę. Po kaspinais stovėjo po didoką lėkštę. 

Lėkštės būdavo pilnos smaluotų musių. 
Bet tie sakai musių neužipušdavo. Spar
nų jos negalėdavo judinti, bet kojų sakai 
nesupančiodavo. Musės lipdavo viena ant 
kitos, murdydavo viena kitą į apačią. Man 
būdavo baisu žiūrėti į tas didžiules mu
sių lėkštes.

Dėdienė, pavalgydinusi mane ir pape
nėjusi vaikus, išėjo kambarių valyti. Pa
sirodo, kad pas mano dėdę buvo keturi 
vyrai, jie vadinosi “burdingieriai”. Dėdė 
pirko namą, bet neturėjo pinigų. Jis laiko 
“burdingierius”, kad galėtų greičiau na
mo skolas išmokėti. Dėdienė turėjo vy
rams valgį pagaminti ir juos apliuobti. 
Dienomis vyrai dirbo anglių kasyklose. 
Ten dirbo ir josios vyras, mano dėdė. 
Jie išeidavo visai dienai. Vakare juos ir 
vėl reikėjų maitinti. Išėjus vyrams į dar
bą, jai teko sutvarkyti vyrų lovas.

Nuėjau į miegamąjį kartu su dėdiene, 
norėjau padėti jai pakloti lovas ir iššluoti 
kambarį. Kambarėlis nedidelis. Jame sto
vėjo dvi lovos, bet miegojo keturi vyrai. 
Kiekvienoje lovoje, reiškia, buvo po du 
vyru. Turtingoje Amerikoje, man atrodė, 
galėjo būti kiek geriau. Lietuvoje tik keli 
vaikai miegodavo vienoje lovoje, bet su
augusieji turėdavo savo lovą. Jei ne sek
lyčioje, tai kamaraitėje, jei ne kamarai

tėje, tai svirne būdavo viena lova. Paga
liau, jei nebūdavo vietos didelei šeimai 
namuose, tai stipresnieji vyrai eidavo 
miegoti į kluoną. Miegui vietos būdavo. 
Tokioje didelėje Amerikoje ir tokioje mo
derniškoje šalyje darbininkai turi mie
goti po du.

Bet mane nustebino ir kiti dalykai: 
nuvertus! antklodes, pamačiau nepaprąs- 
tai daug raudonų ir juodų taškų. Paklau
siau dėdienės, kas čia darosi?

— Tai blakės... Visi Westville namai 
turi blakių... Mes jas radome, mums teks 
jas palikti... Blakių negali išnaikinti, ne
bent namus sudegintum... Jau keli bandė, 
bet nieko negali...

Josios žodžiai mane nustebino. Bet jo
sios veiksmai buvo dar nuostabesni. Ji 
atvertė pagalvę ir parodė riedančias dvi 
blakes. Tuojau pasiėmė už durų užkištą 
pagaliuką ir pradėjo blakes traiškyti. 
Mudvi atvertom čiužinius, kur prie sker
sinių radome kelis blakių lizdus. Buvo 
kelios storos, bet dauguma — tai jaunu
tės. Man teko blakes stumti į vieną vietą 
asloje, o dėdienė jas pagaliuku traiškė.

— Aš žinojau, kad Amerika yra tur
tingas kraštas, bet nemaniau, kad ji būtų 
turtinga blakėmis, — besityčiodama pa
sakiau dėdienei.

Tatai josios visai nenustebino. Ji man 
aiškino, kad Amerikoje ji gyvenanti jau 
ketvirtame name. Kiekviename name ra
dusi blusų ir blakių. Prie blusų ji dar 
Lietuvoje buvo pripratusi, prie blakių 
priprato Amerikoje. Kartas nuo karto ji 
išga adanti, bet už kiek laiko jų ir vėl 
daugiau prisiveisią. Vasaros metu šunys 
ir į Tąbarus parnešdavo blusų, bet bla
kių nebuvo. Pirmą blakę pamačiau West
ville j e.

Dėdienė pranašauja gerą ateitį

Prie blakių gaudymo prisidėjo ir dė
dienės vaikai. Mudviem ilgiau užtrukus 
vyrų kambaryje, pirmiausia čja atšliaužė 
mergaitė, o vėliau atsirado ir abu vyres
nieji. Mergaitė atėjo tiesiai prie manęs 
ir kabinosi prie kojos.

— Tai tavo teta, — tarė josios motina.
— Sakyk teta, teta Naštųtė, teta...

— Tata, tata, — tarė mergaitė. Keistas 
žodžio ištarimas mus prajuokino. Ją pa
kėliau, priglaudžiau. Ji pradėjo graibstyti 
mano plaukus, nosį. Josios pirštai nebuvo 
švarumo pavyzdys, todėl dabojau, kad 
neišteptų mano bliuskelės. Motinai patiko, 
kad paėmiau į rankąs josios dukrytę.

— Matyti, kad mėgsti vaikus, — tarė 

ji. — Esi graži mergaitė, tai netrukus iš
tekėsi ir turėsi savo vaikų... Tada tu 
rėsi kuo pasidžiaugti...

Vaikai man patiko. Vaikų turėjimas 
manęs negąsdino, bet tuo tarpu apie savo 
vaikus aš ir galvoti nenorėjau. Suodina, 
nešukuota ir beveik puslaukinė josios 
dukrelė manęs netraukė. Amerikon at
važiavau visai kitais sumetimais. Man 
pirmiausia norėjosi surasti kokį darbą, 
išmokti angliškai, gražiai pasirėdyti, ke
lias gražias sukneles nusipirkti, prisitai
kyti gražią skrybėlę, o tik tada galvoti 
apie kavalierius.

Pasirodo, kad dėdė Jonas pirko seną 
namą. “Nupirkome su blakėmis”, pasakė 
dėdienė. Pirko skolon. Jau daugiau negu 
pusė skolos buvo numokėta, o darbinin
kai jiems padėjo. Keturiems vaikams, 
jiedviem ir keturiems vyrams namas bu
vo mažas. Prie jų dar ir aš prisidėjau.

Apvalius kambarius ir suplovus in
dus, dėdienė sako:

Eisime miestelio pamatyti...
(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite
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DR.ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

VALERIJA čEPUKAITĖ-CHERRY

ATOSTOGOS ANT RATŲ

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICI^J AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį __

1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 
ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. T. DUNDULIS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

(Tęsinys)
Teko pervažiuoti per didįjį 

White Mountain National Fo
rest. Čia buvo puiku važiuoti 
kalnais ir miškais, kur skujočiai 
medžiai — eglės ir pušys buvo 
labai aukšti ir dideli, bet buvo 
labai daug ir mažyčių eglaičių 
ir taip norėjosi bent vienų to
kia parsivežti į Chicagų Kalėdų 
eglutei.

Visur, per visas 12 valstybių 
važiuojant, užrašai prie kelių su 
perspėjimais, kad važiuotume at
sargiai nes stirnos pereina kelių 
(Deer Crossing), bet mes niekur 
jokios stirnos nematėme. Gal 
naktimis jos ir bėgioja skersai 
kelio ?

Iš Lyttleton, N. H., išvykome 
į Bethel, Vermont. Pervažiavo
me žaliųjų Kalnų (Green Moun
tain) National Forest New 
Hampshire valstybėje ir paga
liau nuvažiavome pas pusbrolį 
Louis Chop-čepuka, su kuriuo 
jau nesimačiau nuo 1943 metų. 
Prieš tai bebuvome susitikę tik 
1932 metais, kada Pittsburghe, 
Pa., tais metais turėjau garbės 
SLA Seimo koncerte groti smui
kų, o po Seimo nuvykau į Elisa
beth, N. J., pas savo gimines. 
Kai tada grįžau namo, tai pus
brolis Louis mane palydėjo net 
į pačių Chicagų.

Bethel miestelis nedidelis, bet 
aplinkuma labai graži. Louis su 
savo šeima gyvena šalia šio mie-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI 8—13, 1962

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

ATOSTOGOSE 
nuo rugp. 6 iki rugp. 20. 
Kreiptis į Dr. F. V. Kauną 

Ofiso telefonas: LAfayette J-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily aiternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban

4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo Vai.: nuo 9-11 vai. ryto n 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:u0’—2:uo p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

KAIP TIK LAIKAS 
įsigyti oro vėsintuvą.

Kainos dabar — žemiausios
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
kez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonų.

—---------- - ■— »,
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

,2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063L -J

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lifuanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v

Tėt.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

stelio nuosavame miške. Jie ten 
turi 95 akrų labai gražių, idea
liškų savų girių, pilnų didelių, 
medžių, su iškilusiais gana aukš
tais kalnais, o jų tarpe slėnyje 
yra net savas ežerėlis. Louis yra 
didelis gamtos vaizdų mėgėjas, 
gal ir dėlto, kad jo profesija yra 
dailininkas. Jis darbuojasi sa
vo srityje New Yorke kaip ko
mercinis piešėjas. Su juo kar
tu toje pačioje profesijoje dar
buojasi ir jo vyresnioji dukrelė 
Tekia. Tad ir jų namuose yra 
labai daug jųjų tapytų meno pa
veikslų.

Nuvykę į jų namus radome vi
sų jų šeimų mūsų belaukiančių. 
Miela buvo susipažinti su malo
nia Louiso žmona ir jų sūnum, 
taip pat su jų jauniausia dukre
le, kurių dar nebuvau mačiusi.

Kitų diena išvažiavome pasi
važinėti po jų didelę girių. Koks 
gražumas, koks medžių kvepė
jimas, koks oro švarumas. Taip 
norėjosi dar ilgiau ten pabuvoti. 
Nestebėtina, kad ir jie mieliau 
į New Yorkų važinėja tolimų 
kelių į darbų, kad vėl galėtų 
grįžti namo, nes čia gyventi ne
paprastai gražu.

Pirmadienio vakare mes visi 
nuvažiavome į. paskaitų apie 
Meksikos dailę. Prelegentas bu
vo Louis Chop-Čepuko artimas 
kolega Fred Spiegei. Paskaita 
įvyko Chaffe Art Museum, of 
Rutland (Vermonte). Paskai
ta buvo labai įdomi, o po paskai
tos buvome pakviesti pažiūrėti 
meno darbų parodos. Tikrai čia 
buvo daug vertingų piešinių. Ma
tyti, kad Rutland miestelis tu
ri apsčiai žmonių,, kurie įvertina 
dailę.

Antradienį važiavome į Shel- 
bourne ‘Museum, kurs yra į pie
tus nuo Burlington, Vermont, 
tarpe žaliųjų kalnų. Iš viso čia 
yra apie 40 namų, kurie vaiz
duoja Naujosios Anglijos anks
tybąjį gyvenimų, šį projektų 
pradėjo Mr. & Mrs. J. Watson 
Webb. Muziejuje atsispindi pir
mųjų pionierių savybės, jų me
nas, darbai ir amatai. Ne vien 
namai čia sudaro muziejų, bet 
pačiuose namuose yra pilna įvai
rių brangių senovės dalykų.

Turėjome pervažiuoti dengtų 
tiltų, kuris buvo atvežtas iš Cam
bridge per 35 mylias nuo Shel- 
bourne. Tiltas virš 100 metų 
senumo. Taip pat visi šio muzie
jaus pastatai yra suvežti iš įvai
rių vietų. Tie namai buvo išar
dyti, čia atgabenti ir medis po 
medžio, plyta po plytos vėl pa
statyti kaip buvę, čia yra įvai
riausių išdirbinių kolekcijos, iš 
metalo iš medžio ir visokių me
džiagų. Ypač yra įdomi lėlių ko
lekcija, vaizduojanti senų laikų 
lėles. Ten yra sena 18 šimtme
čio mokyklėlė, staliukai, žemėla
piai, tų laikų knygos, stikliniai 
ir kitoki indai. Yra ir senoviš
ka vaistinė su senoviškais vais
tais ir receptais. Yra net seno
vės kalėjimas! Bet norint visa 
tai apžiūrėti, reiktų keletą die
nų čia praleisti.

Mūsų laikas baigėsi, reikėjo 
grįžti ir atsiskirti su malonia 
pusbrolio Louis šeima. Beatsi
sveikinant, aišku, neapseita be 
ašarų. Gaila buvo skirtis po taip 
malonaus paviešėjimo pas savo 
artimus gimines.

Grįždami iš Louis Chop-Čepu
ko antrų kartų sustojome Cran- 
forde, N. J., pas pusseserę Aldo
na. Vėl buvo labai linksma su 
visais pasimatyti. Bet laikas jau 
prabėgo ir mūsų atostogos artė
jo prie galo.

Sekmadienį visi susėdom pie
tų pas Aldona. Jos skaniai iš
keptas kalakutas su visokiais 
prieskoniais ir parėdymais, jos 
iškeptas ir skanus pyragaitis, 
o Valterio pirktas impoytuotas 
šampanas.

Valgėm su tokiu dideliu noru ir 
troškimu, kad nebegalėj om atsi
kelti ir nueiti nuo stalo. Išėjom 
į verandų truputį pasilsėti ir dar 
daugiau pasikalbėti. Laikas pra
bėgo labai greit.

Buvo malonu suseiti su savo 
mielais giminėmis, bet jau atė-

BENDRUOMENĖS POSŪKIS
(Atkelta iš 4-to psl.)

Komiteto nariai matys reikalų ir 
tikslą. Mes nesame priešingi, jei 
ir kiti ruošia panašias dienas ir 
net tada, kai parapijos parengi
mai yra kopijuojami ir ruošiami 
net toj pačioj vietoj ir tuo pačiu 
vardu.

2. Mes smerkiame p. A. Ski- 
riaus, Los Angeles Lietuvių Ben
druomenės pirmininko, veiklų 
parapijos rengiamos Lietuvių 
Dienos atžvilgiu. Jisai, neturė
damas nei organizacijų ir net sa
vo vadovaujamos Bendruomenės 
Valdybos narių pritarimo, o ta
čiau jų vardu pranešė p. J. Ra
jeckui, kad parapija, organizuo
dama Lietuvių Dienas, ardanti 
kolonijos vienybę ir kad jo at
vykimas būtų kontroversinis. 
Todėl šių p. A. Skiriaus “žygių” 
pasėkoje p. J. Kajeckas savo 
duotąjį pažadų atvykti į para
pijos rengiamų Lietuvių Diena 
atšaukė.

3. Pranešame, kad parapija 
Lietuvių Dienas organizuoja nuo 
1953 metų, o vietos Bendruome
nė pradėjo pamėgdžioti tik prieš 
dvejus metus, pasirinkdama ta 
patį vardų ir šiais metais net tų 
pačių vietų. Tad, jei ardoma 
“vienybė”, tai kas jų ardo?

4. Parapijos Vadovybė ir jos 
Komitetas nelaiko užtektina 
priežastimi, kuri pateisino p. Mi- 
nisterį savo žodį atšaukti. Mes 
manome, kad šiuo atveju lai
mėjo tik neteisybė.

5. Be to, mes esame nustebę, 
kad tas pats p. A. Skirius, netu
rėdamas parapijos Vadovybės 
įgaliavimo, kreipėsi į vietos Lie
tuvių Radijo Vedėjų, prašyda
mas nutraukti parapijos duotų 
garsinimų apie p. J. Rajecko at
vykimų į Los Angeles.

6. Pagaliau mes pareiškiame, 
kad organizuojant parengimus, 
neturėtų niekas kišti baslių į 
kito vežimo ratus. Kaip reiktų 
pavadinti tokį žygį, jei kas pra
dėtų rašyti solistui S. Barui, kad 
šis nevyktų į Los Angeles ? Tad 
nedarykime kitiems to, ko neno
rime, kad mums kiti darytų”.

Daryk biznį, bet ir man 
netrukdyk!

Šitokio principo laikosi Ame
rikos prekybininkai, kurie pa
našius ’’inšiurinus”, panašius 
“minkus” pardavinėja. “Daryk 
biznį, bet ir man netrukdyk” — 
principas yra išreikštas ir Ame
rikos įstatymuose, kurie tvarko 
prekyba.

Lietuviai losangeliečiai kultū
rininkai elgiasi kitaip. Jei pati
kėti parapijos žinia — A. Ski
rius atkalbėjo J. Rajeckų nuo 
duoto pažado atvykti į parapijos 
parengimų, o parapija tų A. Ski
riaus “veiklą” atidengė prieš 
pat A. Skiriaus privataus biznio 
— Lietuvių, Dienų žurnalo pik
nikų.

Varžytynės eina. Veikėjai 
veikti čia nori, bet galvelės neiš
neša ką? Ka vienas sugalvoja, 
kitas kopijuoja, bėga už akių.

Faktai. Tėvynės Mylėtojų D-ja

pradėjo rengti literatūros vaka
rų, gi bendruomeninių namų ak
cinė bendrovė pasiskubino už
bėgt už akių. A. Skiriaus vado
vaujamos bendruomenės narių 
susirinkimas nutarė surengti 
Maironio minėjimą, bet už akių 
užbėgo greitesnė to paties A. 
Skiriaus privati įmonė — Lietu
vių Dienų žurnalo leidykla. Lie
tuvių Dienų žurnalas surengė 
dailininko Bagdono paveikslų pa
rodų. Pasisekė. Idėja patiko ir 
dabartinei bendruomenės valdy
bai. Pasikvietė dailininkę J. 
Paukštienę ir jos paveikslų paro
da bus rugsėjo 9 d. bendruome
nės rengiamoje Lietuvių dieno
je. Paveikslai patiko ir parapi
jos Lietuvių dienos rengėjams 
ir jie programon įtraukė vieti
nių paišyti mėgėjų paveikslų pa
rodų.

Kai prieš kelis metus Los An
geles Lietuvių Katalikų Organi
zacijų Komitetas Šv. Kazimiero 
Parapijos Lietuviškosioms Tei
sėms Apsaugoti vedė kovą prieš 
kleboną Kučingį ir prieš kardi
nolų, lietuvių bendruomenė ne- 
išsiliko neutrali ir tų užakcenta
vo kai kurie kalbėtojai bendruo
meninių namų atidaryme, šįmet 
bendruomenė į organizacijų pir
mininkų susirinkimą nepakvietė 
pirmininko to komiteto, kuris 
jau turi praktikos, kaip prieš 
klebonų kovoti, bet sukvietė ki
tų organizacijų pirmininkus, net 
ir tokių, kurias (pvz. Tautiniai 
namai) bendruomenininkai igno
ravo bei su jomis pešėsi. Tačiau 
yra pagrindo abejoti, kad ben
druomenė suktų į bendradarbia
vimų su kitais sambūriais. Juk 
ir aprašytame susirinkime K. 
Liaudanskas, bendruomenės apy
gardos pirmininkas, aiškino, jog 
reiktų geruoju su klebonu išsi
aiškinti, gal klebonas sutiktų sa
vo parengimo vardą keisti. Ta
čiau bendruomenės apylinkės 
pirmininkas išėjo į “kova”.

Šia proga prisimintina ir tai, 
jog A. Skirius buvo vienas iš tų, 
kurie organizavo neteisėtus de
legatus į Los Angeles Alto me
tinį susirinkimų.

J. Klauseikis

metų dirbo, akmenis išrinko, pa
šlaitėse užuoganas suvertė ir in
di jonams perleido.

MILIJONAS VOLKSWAGENU
Vokiškų Volkswagen automo

biliukų ir transportinių 1961 me
tais buvo pagaminta visas mili
jonas ir iš jų 580,000 buvo eks
portuota, būtent 200,000 į JAV, 
38,000 į Švediją, 3,000 į Kanadą, 
32',000 į Olandiją ir 26,000 į Švei
cariją. Toliau seka Austrija, 
Belgija, Danija, Britanija, Aus
tralija, viso 120 kraštų. Automo
biliai yra gaminami Wolfsburge, 
Vakarų Vokietijoje.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

LOVEIKIS vMX.1
Dalis 

KVIETKININK AS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem A Ve. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
I,/ 2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

**■1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

jo laikas ir sudiev sakyti. Sė
dom į Chryslerį ir atgal namo į 
Chicagų važiuojam, bet daug 
malonių įspūdžių amžinai minty
se pasiliks.

Miela ir linksma buvo susieiti 
ir pasimatyti su giminėmis ir 
draugais, su kuriais tiek seniai 
besimatę, bet ir griaudu buvo, 
kad vėl reikėjo skirtis.

Gal netrukus ir vėl pasimaty
sime!

F. Ripalis buvo Michigane
Frank Ripalis, ilgametis Brid

geport© gyventojas, praleido dvi 
atostogų savaites pas savo brolį 
John Ripalį, gyvenantį Hart 
miestelyje, Michigan valstybėje.

John Ripalis jau eina 82 me
tus, savo žemės jis daugiau jau 
nebedirba. Jis gyvena pas sa
vo dukrų Detroite, o vasaras 
praleidžia Harte.

Harte tebegyvena visa eilė ki
tų lietuvių veteranų. Vyriausias 
jų bene bus Kastantas Kybar
tas, jau peršokęs 82 metus. Į 
Hartų jis atvažiavo 1913 metais. 
Įsigijo gerų farmų, pasistatė na
mus ir išaugino vaikus, o dabar 
— visus darbus atlikęs —sau 
atostogauja. Lazdele pasirams- 
čiodamas vaikšto, rūko pypkę ir 
žiūri, į kurių pusę vėjas dūmus 
neša.

Gerai gyvena Juozas Nausė
da, Walter Kučinskas ir kiti se
ni farmeriai. Dideles ir derlin
gas farmas jie jau perleido in
di jonams, o kralikus paleido į 
laukus. Kralikai nusipenėjo, į 
kiškius išaugo ir veisiasi didžiau
siais būriais, žiema yra pakan
kamai mėsos lapėms ir medžio
tojams.

Bet seni farmeriai žiemos me
tu į laukus jau neina. Iš šilto 
miestelio namo jie tik per langą 
pasižiūri į laukus, kuriuo per 50

PETRONĖLĖ PAVILIONIS
Gyveno 2219 West 23rd PI., tel. REpublic 7-4243

Mirė 1962 m. rugpiūčio 12 d., 11 vai. vakare, sulaukusi senatvės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Kupiškio miestelyje.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: brolio vaikai: Antanas Pavilionis, Mary Leppa, Char

les, Bernice ir Fausta Pavilionis, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.

Ketvirtadieni, rugpiūčio 16 d., 1:30 vai. po pietų bus lydima iš koply
čios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Petronėlės Pavilionis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka GIMINĖS.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz, Tel. REpublic 7-1213.

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽHKA^EVANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

NARIAI

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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NUSIKALTĖLIAMS PALANKUS AUKŠČ.
TEISMO SPRENDIMAS

Chicago j e per pirmuosius 
šešis šių metų mėnesius nepil
namečių nusikaltimų skaičius, 
kur reikėjo policijai Įsikišti, 
pasiekė 15,802; tai yra 1,759 
daugiau negu per pirmąjį pus
metį 1961 metais.

Policijos ir prokuratūros už
davinį kovoti su nepilname
čiais nusikaltėliais labai ap
sunkino naujasis JAV Aukš
čiausiojo teismo nutarimas, 
kurį Northwestern universite
to teisių profesorius Fred E. 
Inbau pavadino “dar vienu teis 
mo nutarimu duoti jiems pil
nų laisvę” (“turn’em loose’’).

JAV Aukščiausias teismas 
neseniai panaikino nuteisimą 
už žmogžudystę vieno Colora
do valstybės 14 metų amžiaus 
vaikėzo. JAV Aukščiausias teis
mas savo nuosprendį aiškino, 
kad, esą, teismas, nuteisęs šį 
vaikėzą, pasinaudojo jo prisi
pažinimu tardymo metu, netu
rint už save labiau patyrusio 
patarėjo, kaip jis tuo atveju 
turėjo elgtis. Pasak Aukšč. 
teismą, šis nusikaltėlis negalė
jo žinoti, kokios bus jo prisi
pažinome pasekmės (kas lie
čia jo konstitucines teises). Ki
tais žodžiais, Aukšč. teismo 
nuomone, tas žmogų nužudęs 
vaikėzas neprivalėjo būti po
licijos tardomas pirma negu 
gavo patarimų iš advokato ar
ba iš vyresnių ir daugiau pa
tyrusių giminių ar draugų...

Policijos rekordas rodo, kad 
tas vaikėzas, iš amato — batų 
valytojas, buvo policijos ap
klausinėtas, nes policijos gau
tomis žiniomis jis visiškai ati-

SUMAŽINTOS KAINOS
AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS
1. A - 10/20/5
6 mėn. periodui

2.3—25 mėty 
65—69 metu

$44.50
$69.00

Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudų Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia

me iš Čikagos tiesiai Į Lie
tuvą be jokių tarpininkų.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuvių Kompanija 
WORLD PARCEL 

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois 

Tek: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atndštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

on investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4’/ž% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
^rARCHER AVENUE/^ '*^“—HR*' ^CHICAGO 32?"ILLINOIS

n - tw* ■■ v-r- ■-> *   — ■rwuuiUB rTJWiui ■■ -wrr-wa ■ -xswraonw irw— -n—

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tiko tą vaikėzą, kurs užpuolė, 
apiplėšė ir nužudė vieną 80 
metų seną žmogų. Vaikėzas 
mielai prisipažino ir papasa
kojo, kaip jis ir dar du jo kom
panionai nusekė paskui seni 
į jo gyvenamąjį kambarį ir 
kaip jis senio paprašė vandens 
atsigerti. Kai senukas atnešė 
vandens, vaikėzas batų valo
muoju šepečiu smogė jam Į 
galvą ir pervirtusį mušė, kol 
lasai visiškai neteko sąmonės. 
Tai atilikę, vaikėzai senelį api
plėšė, atimdami pas jį rastus 
pinigus.

Vaikėzas buvo uždarytas pa
auglių arešto name ir tik po 5 
dienų buvo paimtas jo pilnas 
formalus pareiškimas. Dviem 
savaitėms praėjus senelis nuo 
sumušimo mirė ir vaikėzo pri
sipažinimas buvo panaudotas 
teisme. Aukščiausias teismas 
rado, kad toks prisipažinimo 
panaudojimas netinka.

Chicagos policijos departa
mentas ir tardytojai yra nema
žai susirūpinę tuo Aukšč. teis
mo nutarimu. Juvenile biuro 
direktorius nurodo, kad pana
šus įvykis prieš keletą mėne
sių buvo Chicagos dalyje, Eng- 
lewoode, kur vienas 15 metų 
berniukas terorizuodavo apy
linkės mergaites, jas užpuldi- 
nėdamas. Policijai jį pagavus, 
vaikėzas prisipažino tuos už
puolimus padaręs. Galimas da
lykas, kad po tokio Aukščiau
siojo teismo sprendimo, ir šio 
vaikėzo prisipažinimas turės 
būti panaikintas.

M Š CHICAGOS I R| 
I APYLINKIŲ 

__________________ «
♦

Girtas prie vairo
Rezultate motina ir trys 

vaikai užmušti

Sekmadienį grįžtant iš pik
niko ties 111 ir Doty automobi
liui atsimušus į lempos stul
pą, Mrs. Anne Butler, 42, ir 
trys jos vaikai buvo užmušti; 
kiti trys lengviau sužeisti. Au
tomobilį vairavęs Eugene 
Iwinski, 24 fmetų išliko svei
kas, tik truputį apibraižytas. 
Nežiūrint, kad molina malda
vo jį sulėtinti ir kiti vaikai 
iš baimės rėkė, Iwinski važia
vo dar smarkiau ir, pralenkęs 
eilę {kitų automobilių, staiga 
šūkterėjo į plento priešingą 
pusę, užgavo kito žmogaus au
tomobilį ir, atsitrenkęs į stul
pą, apvirto.

Iwinski suimtas ir bus tei
siamas už važiavimą girtame 
stovyje, važiavimą pergreit ir 
ir žmogaus užmušimą.

CARDINAL 
CUSHING 

ACADEMY
Resident School for 

Boys 
conducted by 

The Brothers of Charity 
announces 

the opening of its
HIGH SCHOOL DIVISION 

on September 5, 1962 
For further information 

contact
Director of Admissions
CARDINAL CUSHING 

ACADEMY
West Newbury, Mass.

Tel. HOmestead 2-4663

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių  ________ Reikia Darbininkjų______

"SALESWOMEN
FULL TIME OPENINGS

FOR EXPERIENCED SALESWOMEN
COATS and SUITS — SPORTSWEAR 

DRESS — ACCESSORIES 
EXCELLENT EARNING POSSIBILITIES

FIVE DAY WEEK — LIBERAL EMPLOYEE DISCOUNTS 
APPLY PERSONNEL

BOND’S
240 SOUTH STATE STREET

Rūpinasi santykiais 
su Pietų Amerika

Chicago Junior Association 
of Commerce and Industry rū
pinasi ne vien tik prekyba ir 
pramone pačioje Chicago j e ir 
jos apylinkėse, bet ir santy
kiais su Pietų Amerikos valsty
bėmis.

Šių metų rugpjūčio 6 dieną 
McCormick parodos rūmuose 
buvo suruošti šios jaunų pre
kybininkų draugijos nariams 
bei 'svečiams pietūs ir įdomi 
paskaita. Iš lietuvių jaunieji 
prekybininkai buvo pasikvietę 
Lietuvos konsulą Dr. P. Dauž- 
vardį, auditorių Juozą P. Var- 
kalą ir Naujienų administra
torių Martyną Gudelį.

Pasibaigus pietums, trumpą 
žodį tarė programos vedėjas 
Robb D. Petty. Jis supažindi
no apie tris šimtus narių ir 
svečių su jaunos organizacijos 
pareigūnais, o vėliau paprašė 
John F. Gallagher pasakyti 
pagrindinę kalbą. Gallagher 
yra Sears ir Roebuck bendro
vės viceprezidentas, kurio prie- 
žiūroej yra šios bendrovės 
krautuvės ir dirbtuvės devy
niose pietų Amerikos valstybė
se.

Gallagher plačiau kalbėjo 
apie Kolumbiją, iš kurios jis 
tik prieš porą dienų buvo grį
žęs. Jis papasakojo, kaip sunku 
vesti prekybą su pietų Ameri
kos žmonėmis. 60% beraščių, 
krašte nėra mokytojų, valsty
bė ne turi mokykloms pastatų. 
Gyvenimo standartas ten toks 
žemas, kad Amerikoje gamintų 
prekių jie negali įsigyti.

Prieš kelis metus Sears įs
teigė ten didelę dirbtuvę šal
dytuvams gaminti. Sears davė 
40% kapitalo ir visus reika
lingus instruktorius. Kitą ka
pitalo dalį sudėjo vietos biz
nieriai ir vyriausybė.* Dabar 
Kolumbijoje jau gaminami 
Sears šaldytuvai. Jie daug pi
gesni, negu Amerikoje paga
mintieji, nes naudota pigesnė 
darbo jėga, bet vietos gyvento
jai ir jų negali pirkti. Teko ieš
koti būdų, kaip naujai paga
mintiems šaldytuvams sudary
ti ilgamečio kredito sąlygas.

Į Pietų Ameriką vykstan
tiems pramonininkams reikia 
imtis nepaprastai sunkaus dar
bo: reikia mokyti žmones skai
tyti ir rašyti, reikia mokyti 
juos higienos, reikia išmokyti 
juos amato ir duoti darbo. Bet 
Sears bendrovė tęsi šį darbą, 
nes tai vienintelis kelias Pie
tų Amerikos gyventojus ap
saugoti nuo komunistinės ver
gijos.

Komunistai labai veržiasi į 
Pietų Aemeriką. Jie siunčia 
šimtus agitatorių į kiekvieną 
atsilikusį kraštą. Rusijos ko
munistams pavyko pagaminti 
tokią žibalinę lempą, kuri ga
li ne tik apšviesti, bet ir apšil
dyti vieną kambarį. Tą sovie
tinė lempa sunaudoja vieno 
cento vertės žibalo į valandą. 
Kolumbijos gyventojams ta 
žibalinė lempa labai pravarti. 
Šaltais žiemos mėnesiais ji ga
lėtų apšildyti šaltus Kolumbi
jos gyventojų hutus.

Sovietų valdžia, skriausda
ma pavergtus Rusijos gyvento
jus, pasisiūlė kiekvienam Ko
lumbijos gyventojui veltui duo
ti tokią lempą. Tai, girdi, bu
sianti “socialistinės vastybės 
dovana neturtingiems Kolum
bijos gyventojams”. Viskas 
tvarkoje, nutarta dovaną pri
imti. Bet kai sovietų atstovai 
parodė pirmąją dovanotą lem-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ALL PURPOSE 
MACHINIST

General area of Midway Airport 
A. HOLIDAY DISPLAY

4660 W. 54th St.
RE 5-8800

REIKALINGAS 
BATSIUVYS 

Patyręs prie ortopedinių 
batų siuvimo.

30 N. MICHIGAN AVE.
Room 415

REIKALINGAS BUČERIS. Gali būti 
pensininkas, 2 darbo dienom ar dau
giau. 2033 So. Halsted St. HE 4-1359

pą, tai dovana buvo atmesta. 
Pasirodo, kad sovietų valdžia 
ant kiekvienos lempos buvo iš
kalusi didelį propagandos už
rašą. Dabartiniu metu komu
nistų agentai nepasiekia gilios 
Kolumbijos provincijos, bet 
dovanotoji lempa būtų pasie
kusi kiekvieną gyventoją. Ko
lumbijos vyriausybė tokios do
vanos iš rusų nepriėmė ir pa
tarė neskriausti vargingai gy
venančių komunistų pavergtų 
tautų.

Ponui Gallagher baigus savo 
paskaitą, kalbėjo Benjamin C. 
Willis, Chicagos mokyklų su
perintendentas. Jis priminė 
auklėjamąją jaunųjų prekybos 
asociacijos svarbą. Vėliau bu
vo pagerbtas James Scott Kem
pner, įvairiose pietų Amerikos 
valstybėse prekybos rūmų or
ganizatorius.

Pietuose dalyvavo 14 Japo
nijos prekybos ir pramonės 
atstovų, kurie, valstybės de
partamento žmonių lydimi, bu
vo atvykę į Chicagos tarptau
tinę parodą. Buvo didokas, 
skaičius pietį! Amerikos vals
tybių diplomatų. Lietuviams 
buvo progos pasikalbėjimuose 
priminti užsieniečiams ir 
amerikiečiams apie rusų pa
vergtą ir be jokios atodairos 
išnaudojamą Lietuvą.

Reporteris

Kaip Michailovo organas 
aiškina Angariečio galų
Rusai bolševikai per rytinį 

Berlyną iš anapus Gėdos Sie
nos tebesiuntinėja svetur esan
tiems lietuviams mulkinti ma
žytį mėnesinį laikraštpalaikė- 
lį, pavadintą “Tėvynės Balsas”. 
Kas jį leidžia ir redaguoja, tik 
tiek parašyta, kad “Grįžimo 
į Tėvynę ir kultūrinių ryšių 
su tautiečiais užsienyje komi
teto Lietuvos iniciatyvinės 
grupės laikraštis. Redaguoja 
redakcinė kolegija”. Tai tas 
pats, kuris pradžioje vadinosi 
savo tikruoju vardu “Za Voz- 
vraščenije ne rodinu” ir kurį 
atvirai leisdavo sovietų gene
rolas Michailovas! Tame laik
raštėlyje dažnai galima rasti 
gana linksmų dalykų.

Štai “Tėvynės Balso” š. m. 
birželio laidoje įdėtas S. Lau
rinaičio ilgokas panegirikas 
Z. Aleksai — Angariečiui, ku
riam uždėta antraštė “Didis 
lietuvių tautos sūnus” ir prira
šyta visokiausių nuopelnų ru
siškajam komunizmui, kaip jis 
su Kapsuku įsteigęs Lietuvos 
kompartiją, kaip su juo 1918- 
19 metais vadovavęs maskolių 
invazijai į Lietuvą ir trumpą 
laiką buvęs net “tarybinės Lie
tuvos vyriausybes” priešakyje 
atsistojęs. Marijampolėje jam 
esąs net muziejus įrengtas. O 
kaip šis “didis lietuvių tautos 
sūnus” galą gavo?

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Sąžiningai patarnaujam 
perkant — parduodant namus. 

BR. LIŠKUS, FR. VAITKUS 
“BALIS R. E.”

*HE 6-4343

BRIGHTON PARKE mūro bungalow, 
5 kamb., 3 mieg., 7 metų, prie mo

kyklos ir bažnyčios. HE 6-4345.

PRIE 72 ir HOMAN 6 kamb. mūri
nis bungalow ir 3 kamb. rūsy, 2 auto 

mur. garažas, platus lotas. 
HE 6-4344.

AU rOMOBILES— TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI
Reikalingi geram stovyje Įvairus au 

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.
Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namo Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambus.

Kaminai: valomi, pataisomi ii 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

:431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

TAISAU NAMUS IR 
ĮRENGIU ALIUMINIJAUS LANGUS 

fabriko kainomis.
Awnings and canopies. 

Kontraktorius 
JUOZAS VENCKAUSKAS

5532 So. Hermitage Avenue 
Skambinti vakarais HE 4-0626

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy reikia

WOMAN, PART TIME, days, combina
tion dining and kitchen help, also 
man full time dish washer.

DIAMOND HEAD RESTAURANT 
3321 W. Columbus Ave.

WA 5-1678.

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas — Užcementavimas

DAŽYMAS iš lauko ir vidaus. Patai
some suskilusį ir ištrupėjusi pleiste- 
ri. Išvalome, dažome “Gutters”.

Tel. 434—0433.

Apie tai Laurinaitis štai ką 
pasakoja:

“Z. Angarietis nesulaukė 
Lietuvos darbo žmonių perga
lės, kuriai paskyrė visą nuosta
biai šviesų savo gyvenimą. 
1940 metų gegužės 22 dieną 
įžymusis revoliucionierius ta
po asmenybės kulto auka”, ki
tais žodžiais “už didžius nuo
pelnus bolševizmui” bolševikai 
atsilygino, sušaudydami kaip 
šunį.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 BUTU po 5 kamb. mūrinis, 60 pė
dų sklypas, mūr. garažas, Marquette 
Parko apylinkėje. $59,900.

2 BUTU pajamų medinis, 5 ir 3 
viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti Įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedų. $17,800.

5% KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE

6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 
garažas, gera vieta. $17,400.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas. 
Aliuminijaus langai. Alyva šildy
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTŲ ŠEIMAI, 15 metų 
nuiki 6 kambarių, degintų plytų re
zidencija. Apie 40 nėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METU 6 kamb. mūras. Aliumi- 
nijaus langai. Sausas, įrengtas rū- 
svs. garažas. $22,750.

2 BUTU 7 metų mūi^s. prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

1%. aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau
sas rūsys. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

7 METU 4 kamb. mūras prie par
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE BAŽNYČIOS, mokyklos Ir 
parko 7 metų gražus 2 butų (po 3 
miegamus) mūr. namas. Spinduliuo
jantis šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Apsauga nuo potvynio. Kai
na labai sumažinta — savininkas turi 
išvykti iš čia!

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

PRIE NABISCO 11 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow ant 37% 
pėdos sklypo. Gazo šiluma. $18,500.

VISAS ŠVIESIŲ PLYTŲ 5 metų 
mūr., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra
žiausioje Marquette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara
žas. Teiraukitės!

3x4, 1—5 ir BIZNIS, mūr. prie 
31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med., prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 

30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir 
švarus. $10,300.

MŪRINIS, 10 m., 1% a., 4 ir 3% 
kamb. butai, priešais M. Parką. Sku
biai už $29,800.

MŪRINIS, 3 butai ir mūro gara
žai, 71 ir Rockwell. $27,900.

MŪRINIS, visai naujas, 3 mieg., 
69 ir Oakley. $18,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
GERAS MED., 4 butai, 2 po 4, 

2 po 3. $240 pajamų, žemi mokes
čiai. Gage Parke. Proga!

MED. BUNGALOW, 3 mieg. ir 
skiepe 3 kamb.

MEDINIS, 5 ir 4, labai švarus, gera 
vieta.

MŪRINIS, 2 po 5, kaip naujas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė — Pardavimui

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

6948 So. BELL — 2 aukštų medi
nis. 5—4 kambariai. Nauja alyva 
karštu vandeniu šiluma, garažas. — 
$15,500.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5% ir 5¥2 (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys. 
$41,900.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam
bariu, alyva šildymas. Mūro garažas. 
$24.500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par
ko. Čerpių stogas, platus lotas, ga
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
verte.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39.400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 

duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldvmas. Kaina $38,500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau
tuvė, karštu vandeniu alyva šildy
mas. Garažas, $2.500 metam* nuo
mos įmokėki $3.000. Kaina $12.000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildvmas, geros nuomos. 
Vertas $22.900.

GAGE PARKE, 3 būtų mūras, ga
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2, mūr. 
prie Congress Expressway, Į Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46,000.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nupigintas iki $18,000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma, $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

O AK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mūr., 5V2 ir 4% kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklvpas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. $25,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu Įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrini bungalow 
Marquette P. Savininkai išsikėlę į 
South Bend, Ind., — turi parduoti. < 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.
EAL ESTATE

WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 4 viršuje, 
garažas. $22,900.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 3 viršuje, 
2 bl. nuo M. Parko. $17,800.

MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kmb. 
pastogėje. Brighton P. $21,800.

MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsyje. 30 p. 
lotas, naujos vonios, garažas. 65 — 
Campbell. Tik $20,000.

MEDINIS, 4 kmb., rūsys, garažas, 
modernizuotas vidus, M. P., $10,800.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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